



# Čtrnáctideník občanů města Orlová **ORLOVSKÉ** noviny



21. září 2007 ♦ ročník 16 ♦ cena 5,- Kč ♦

číslo 17



## Orlová má „chráněné bydlení“

První dva z dvanácti možných klientů našli svůj nový domov v chráněném bydlení pečovatelské služby města Orlové. Chráněné bydlení tvoří pokoje pro dvanáct klientů, z nichž jeden je manželský. Tyto služby jsou určeny občanům, kteří jsou osamělí, nemocní a zejména neschopní se sami o sebe postarat.

„Jedná se většinou o občany s duševním postižením, kteří z důvodu své nemoci a sociálního problému potřebují pomoc druhé fyzické osoby,“ vysvětluje vedoucí pečovatelské služby Marie Mieszczaková a dodává: „Takovíto lidé bývají velmi často zneužíváni k různým finančním podvodům, sami někdy narušují soužití v panelových domech, když nejsou schopni dodržovat léčebný režim a jejich chování má výkyvy. Tito, často i mladí lidé, mohou pod dohledem jiné osoby žít plnohodnotně, bez nutnosti

péče v ústavních zařízeních, kde je velmi dlouhá čekací doba.“

O třiašedesátiletém panu Karlovi jsme v Orlovských novinách už psali. Před několika lety se z něj díky podivným kamarádům a ještě podivnější přítelkyni stal málem bezdomovec. Přišel o byt, o peníze a nakonec i o kytaru, která pro něj znamenala „život“. Zůstalo mu podlomené zdraví a spousta dluhů, které ještě stále splácí. V zuboženém stavu ho tehdy na ulici našly pečovatelské. Po návratu z nemocnice se stal klientem Domovinky a bydlel

v domě s pečovatelskou službou. Čas od času ho i tam našli „kamarádčkové“, kteří zneužívali jeho dobroty a každou chvíli mu něco ukradli. Pan Karel potřeboval ochránit a s netrpělivostí

čekal, kdy se chráněné bydlení dobuduje.

Dočkal se minulý čtvrtek. Když otevřel dveře svého nového pokoje, rozzářil se: „Je to tady krásné!“ A

(dokončení na str.8)



[www.mesto-orlova.cz](http://www.mesto-orlova.cz) / email: [orlovskie.noviny@muor.cz](mailto:orlovskie.noviny@muor.cz)

## Orlovská radnice se soustředí na vymáhání pohledávek

Maximální pozornost chce naše město věnovat vymáhání pohledávek. Od 1. října za tímto účelem vznikne samostatný právní odbor. Za zmínku stojí, že pro vznikající odbor nebude nutno přijímat nové pracovníky, ale bude tvořen ze stávajících zaměstnanců úřadu. Z pěti pracovníků kanceláře starosty a tajemníka, z nichž někteří poskytují právní služby městu a po jednom z finančního odboru, odboru správy bytů a budov a odboru dopravy. Tedy z pracovníků, kteří se touto problematikou na stávajícím odboru dříve zabývali, ale jak uvedl místostarosta PaedDr. Radislav Mojžíšek, přes spoustu jiných pracovních povinností, se tomu nemohl plně věnovat.

Vznik právního odboru je výsledkem snahy o centralizaci pohledávek města a koncentraci práce s pohledávkami v jednom jediném útvaru městského úřadu. Co se týče právního servisu vůči odborům MěÚ a orgánům města, nedojde ke změně.

Předmětem centralizace správy a vymáhání pohledávek, jejímž cílem je efektivní, hospodárné a racionální zajišťování příjmů do rozpočtu města, jsou pohledávky města – soukromoprávní a veřejnoprávní povahy po lhůtě splatnosti. Podrobnou analýzu pohledávek města provedl na jaře útvar interního auditu. Pohledávky po lhůtě splatnosti činí cca 57 mil. Kč, jedná se o pohledávky za pokuty, za poplatky, poskytnuté úvěry apod.

*„Nově vznikající odbor se bude ve spolupráci s dotčenými odbory zabývat rozbořením všech pohledávek po lhůtě splatnosti z hlediska věcného a dokladového tak, aby k 1. lednu 2008, po provedené roční inventarizaci, mohl převzít jejich komplexní správu. Prioritním úkolem bude v tomto období zpracování návrhu postupových kroků vedoucích ke kategorizaci pohledávek a stanovení způsobů jejich zajištění,“* popisuje místostarosta PaedDr. Radislav Mojžíšek. -re-

## Tři otázky pro starostu města MUDr. Jiřího MICHALÍKA

**1/ Semaforey na Masarykově třídě jsou jen částečným řešením problému, s nímž se centrum města potýká. Stále se hovoří o komplexním řešení tamní situace. Jaké tedy ono komplexní řešení bude a kdy bude realizováno v praxi?**

Konflikt mezi automobilovou dopravou a chodci se v žádném městě dosud nepodařilo vyřešit ke spokojenosti občanů. Všude ve světě se ale postupuje cestou restrikce automobilové dopravy a upřednostněním chodců jako nositelů městské identity. Investičně a provozně nákladná řešení (např. přemostněním ulic různými typy lávek) se většinou v praxi neosvědčila. Naše město má vypracovanou investiční studii na pěší lávku s pohyblivými eskalátory na obou stranách, ovšem investiční náklady ve výši 35 mil. Kč bez DPH jsou pro toto řešení situace nepřijatelné, rovněž tak provozní roční náklady ve výši 1,4 mil. Kč. Dále jsme uvažovali o podchodu pod touto páteří rušnou komunikaci, ale návrh tohoto řešení je velmi problematický vzhledem k tomu, že pod komunikací je vedena většina kabeláží, horkovod a voda.

Požádali jsme o pomoc i příležitostného architekta města Ing. Šimečka, který na otázku, jaké variantní řešení je nejlepší, navrhl střed města naprosto uzavřít pro automobilovou dopravu. Jak vidíte, najít optimální řešení je zde velmi problematické, proto v této fázi jsme většinou rozhodli o semaforech, jak je výše uvedeno.

Věřím, že se jednou peníze na obchvat města najdou, neboť jen tak lze docílit zklidnění ve středu města a toto by byl výsledný stav, který bude vyhovovat nejen vedení radnice, ale hlavně občanům.

Řízení přechodu světelnou signalizací, které tedy bylo dříve chápáno jako řešení na blíže neurčenou přechodnou dobu, se nyní jeví řešením trvalým. Nutno však podotknout, že to co vidíte na přechodu, především návěstidla instalovaná na stožárech přisvětlení přechodu, pomocný stožár nadzemní kabeláže, je provizorium do doby realizace

definitivního řešení, které je v současné době ve fázi zpracování projektu. Definitivní řešení představuje instalaci stožárů světelné signalizace, stavebních úprav přechodu zúžením z nynějších deseti metrů na pět a zrušení přechodu u okružní křižovatky. Přechod v této podobě bude řízen pevným cyklem v období špiček, mimo špičky tzv. na poptávku.

**2/ Jako o jedné z variant se čas od času hovoří také o obchvatu města. Myslíte si, že něco takového je vůbec reálné? Kde by například město na tak nákladnou akci vzalo prostředky?**

Hledáme finanční prostředky z Regionálních operačních programů v části Dopravní infrastruktury, případně Dopravní obslužnost (Park and Ride) na úpravy ul. 17. listopadu a Hraniční jako jediné reálné možné náhradní trasy odklonění dopravy ze severního sektoru města v dopravních špičkách, příp. při zahájení ulice Masarykovy. Ve věci bude dále jednáno se ŘSD Ostrava. Je předčasné se k záměru konkrétněji vyjadřovat.

Rovněž se zabýváme myšlenkou propojení ul. Na Stuchlíkovci s ulicí Osvobození v Orlové-Lutyni, které by

umožnilo obejzd úseku od benzinové čerpací stanice Shell po gymnázium.

**3/ Máme ve městě ještě i jiná problémová místa, kde se chystáte řešit dopravní situaci?**

Ano, jde o křižovatku silnice I/59 (ul. Ostravská) s ulicí Klášterní, kterou si město nechalo posoudit Centrem dopravního výzkumu Brno v září loňského roku. Výsledek nás nikterak nepřekvapil, bylo konstatováno, že je zapotřebí výrazná úprava, a to nejen ke zvýšení bezpečnosti, ale i vzhledem k narůstající intenzitě dopravy. Jak dopravní komise, tak rada města se shodly na řešení situace realizací velké okružní křižovatky. V červenci proběhlo jednání na nejvyšší úrovni s Ředitelstvem silnic a dálnic ČR, které nemělo námitek k záměru, investice však procházejí ještě Ministerstvem dopravy ČR a doporučit je má Krajský úřad Moravskoslezského kraje. To je v řešení a výsledek zatím neznáme.

Dalším dopravním problémem, kterým se rada zabývá, je situace výjezdu automobilů z V. etapy. Zatím je projekčně připravena realizace nového dopravního řešení vjezdu a výjezdu z V. etapy - z ulice F. S. Tůmy, pod tamní cukrárnou, a napojení na stávající křižovatku novým kruhovým objezdem u hasičské zbrojnice.

-převz-

## Kdy nebude v Orlové elektřina?

ČEZ Distribuce, a.s. oznamuje, že z důvodů opravy kabelových skříní na síti nízkého napětí, bude v Orlové-Lutyni pokračovat přerušování dodávky elektrické energie. Časové rozpětí je vždy stejné, od 8 do 14 hodin. Takže – kdy a kterých domů se to bude týkat?

- V pátek 21. září – č.p. 769, 768.
- V pondělí 24. září – č.p. 788, 830, 831.
- V úterý 25. září – č.p. 829, 828, Úřad práce.
- Ve středu 26. září – č.p. 336, 575, 583, 375, 589, 896, 894, 892, 897, 898, 895, 893, 891, 890, 889, 888, 887 + Orlová-Poruba ul. Řadová.

Distributor žádá o pochopení pro toto nezbytné omezení a doporučuje provést předem potřebná opatření k zamezení případných škod a odpojit elektrické spotřebiče ze sítě. -re-

## Regenerace sídliště Orlová V. etapa

Na sídlišti V. etapa bydlí sedm tisíc Orlovanů. Panelové domy by potřebovaly již kompletní rekonstrukci. Kromě úprav panelových domů je zapotřebí, aby se lidem na sídlišti dobře žilo. Regenerace sídliště má zajistit spokojené a moderní bydlení včetně kompletních služeb.

Město Orlová na základě výběrového řízení pověřilo ateliér BONMOT zpracováním „Projektové dokumentace regenerace panelového sídliště V. etapa v Orlové-Lutyni“.

Vzhledem k tomu, že zpracování takovéto dokumentace není možné realizovat bez komunikace s těmi, jichž se projekt bezprostředně dotýká, tedy občanů daného sídliště, zajistil BONMOT zpracování ankety a dotazníků mezi občany sídliště a na prvním veřejném slyšení v červnu.

Občané měli možnost podávat

připomínky a náměty nejen na veřejném slyšení, které se konalo 26. června 2007 v prostorách ZŠ K. Dvořáčka, ale také prostřednictvím e-mailu.

Na základě výsledků ankety a dotazníků, připomínek občanů, provedené analýzy stávající problematiky sídliště a tzv. kritických míst, je v současné době připraven koncept zahrnující úpravy veřejných prostranství, úpravy technické a dopravní infrastruktury a podmínky pro sociální a kulturní rozvoj a pro

aktivity volného času, přičemž bude zvláštní pozornost věnována možnostem trávení volného času dětí a mladých lidí.

Koncept bude představen veřejnosti, a to jak na stránkách spolupracující organizace Institutu komunitního rozvoje [www.ikor.cz/revitalitace.php](http://www.ikor.cz/revitalitace.php) (prohlížení návrhů - otvírají se do nového okna, zvětšit k čitelnosti se dají lupou v prohlížeči), tak přímo v Domě dětí a mládeže, Masarykova 958, Orlová, a to od 2. října t.r. Termín představení konceptu bude zveřejněn na [www.ikor.cz](http://www.ikor.cz) a v dalším vydání místního tisku. Všichni občané, kteří vyplnili kontakt v dotaznících a anketách, budou pozváni přímo.

-IKOR-

## Nad jedním průzkumem

V průběhu letních měsíců mohli obyvatelé Orlové prostřednictvím dotazníku **Šetření spokojenosti občanů vyjádřit svůj názor na současný stav ve městě i na jeho budoucnost. Podle předběžných informací tak učinilo 423 našich spoluobčanů, z nichž drtivá většina bydlí v Orlové více než 10 let.**

Převažovala skupina ve věku 31–45 let, což je potěšitelné, neboť jde o generaci, která se zřejmě



rozhodla dlouhodobě v našem městě bydlet a tudíž jí záleží nejen na tom, jak

Orlová v současnosti vypadá, ale pečlivě sleduje i její další vývoj a velmi jí záleží, aby se z našeho města stala opravdu prosperující obec.

Nepřísluší mi, abych výsledky ankety hodnotil, přesto musím konstatovat, že se potvrdila letitá skutečnost v tom, že můžeme být právem hrdi na rozsah městské zeleně, kterou nám již několik desítek let upřímně návštěvníci závidí. Jsem přesvědčen, že vedení města bude v této tradici pokračovat.

Ukázalo se rovněž, jak velkou roli hrají městské Orlovské noviny, kdy jako zdroj informací o dění ve městě suverénně vedou před webovými stránkami. Osobně mě potěšilo, že většina občanů je spokojena s přístupem úředníků, méně

však pak s rychlostí vyřizování svých žádostí. To však je až natolik obecný jev, že bych se spíše divil, kdyby tomu bylo naopak.

Co však našim občanům schází, jsou pracovní příležitosti, dopravní infrastruktura a bezpečnost. Stav městských chodníků, nedostatečná bezbariérovost a nedostatek parkovacích míst je obecným problémem, na který si stěžuje většina obcí a měst, proto lze jen uvítat, že vedení města je připraveno k řešení a usiluje o získání grantů, byť si bude muset na dofinancování vypůjčit. Samostatnou kapitolou je pak dopravní napojení s okolními městy. V Orlové příliš pracovních míst není a v současnosti zřejmě práce za lidmi „nepřijde“, spíše naopak. Lidé budou muset za prací dojíždět a nechceme-li, aby se naši spoluobčané za prací stěhovali, pak musíme v této záležitosti ještě hodně udělat. Nechci se vracet ke kolejovému napojení, které má smysl pouze jako součást celokrajského systému. První dopravní úspěchy zde ale již jsou. Od června jezdí ranní a večerní autobusové

spoje na hlavní nádraží v Ostravě, vystupuje se u Sýkora mostu a v měsících srpen až září proběhla na krajském úřadu i na Městském obvodu Moravská Ostrava a Přívoz jednání, s cílem od nového jízdního řádu v prosinci letošního roku zajistit zajištění autobusů k většině rychlíkových spojů do Prahy a Brna. Na výsledek si však musíme počkat.

Naše občany trápí i bezpečnost. Orlová je v kriminalitě mezi první desítkou měst v rámci ČR, což nás jistě nešlechtí. Myslím si však, že nejlepším nástrojem potírání trestné činnosti nemůže být pouze represivní policie, v jejichž silách není s to vše zvládat. Svou roli musí sehrát občané sami, kdy jednotlivé komunity musí své členy nutit dodržovat zákony a neformálním tlakem je vracet do proudu občanů dbalých zákonů. Jak je vidět, problémů je opravdu hodně. Proto bychom si měli všichni uvědomit, že rezignace na věci veřejné není tou správnou cestou. Radnice sama nic nezmůže a ani nemůže. Řídí město z vašeho pověření, spravuje jej proto, abyste byli spokojeni. Chce to však vaši aktivní účast a záleží pouze na vás, jaká Orlová v budoucnosti bude.

Jaromír Kuča

 letos se koncem srpna v areálu evangelického kostela v Orlové-Městě uskutečnilo setkání alternativní mládeže. Tématem setkání byl SAMpl. „Sampl znamená vzorek. Je to malá část něčeho většího, která se používá ke zkoumání nebo k prezentaci celku. Díky vzorku získáváme představu o dané věci, je to jako ochutnávka v obchodě nebo ukázka filmu v televizi,“ vysvětluje jeden z organizátorů Mgr. Vladislav Szkandera. **Vzorkování na SAMu**

Program byl bohatý a nechyběly ani zajímavé semináře a přednášky známých či méně známých osobností. Připravena byla i celá řada workshopů. Někomu zaujala jízda na koních, někomu enkaustická malba, paličkování, keramická dílna či židovské tance... „Téma SAMpl vybědlo k uvažování o vzorcích, které dáváme a bereme. Obojí často děláme nevědomky. Jaký vzorek o Bohu dáváme? Určitě chceme spolehlivé informace. Ale bereme vzorky správným způsobem? Co mají předsudky společného se vzorkováním? Vzorek o Bohu si uchováme v sobě – jsme tedy médium,“ usmívá se Mgr. Szkandera a dodává: „Jaké médium to je, malá disketa nebo naplněná DVD? Jsme levné nosiče za pár korun, nebo kvalitní média, odolná proti poškrábání či teple?“

Zkrátka a dobře – i letošní ročník SAMu byl tradičně netradiční a nikoho nenechal na pochybách, že to byly příjemně prožité dny pod věží evangelického kostela.

-re-

## ANKETA

Myslíte si, že semaforey na přechodu pro chodce na Masarykově třídě u Hypernovy přispívají k bezpečnosti chodců a plynulosti dopravy? – zeptali jsme se náhodných chodců, které jsme potkali před úřadem. A co nám odpovíděli?

**\* Blanka P., 43 let, úřednice:**

„Určitě. Lidé zůstanou stát, když bude svítit červená a půjdou, když se rozsvítí zelená. No, snad to tak pochopí i řidiči!“

**\* Martin D., 28 let, zedník:**

„Ano. Určitě.“

**\* Jana H., 76 let, důchod-**

**kyně:** „Myslím, že ne. Nad bezpečností by se měl zamyslet každý z nás.“

**\* Pavla M., 45 let, podnikatelka:**

„Myslím, že semaforey lidí jen naštvou. Nebyly tam takovou dobu a teď by to mělo k něčemu pomoci?“

**\* Lucie H., 18 let, studentka:**

„A když už semaforey, proč ne do celého města nebo alespoň do centra?“

**\* Michal D., 40 let, instalatér:**

„Semaforey jsou na nic, protože to akorát bude brzdit dopravu v Orlové. Když Orlová stavěla kruhové objezdy, tak měla přemýšlet, zda jsou dobré.“

**\* Ilona W., 67 let, důchodkyně:**

„Teď se tady vešel obchodák, musí se vše měnit. Stačí obyčejná městská policie. Jsou to vyhozené peníze.“

**\* Zuzana Z., 42 let, zdravotní sestra:**

„Kdyby tam došlo k dopravním nehodám, tak bych o tom možná začala uvažovat, ale právě, že jich moc není, tak to nemá smysl.“

**\* Veronika T., 24 let, učitelka:**

„Tento názor je z pohledu řidičky. Nevím, jestli to přispěje k bezpečnosti, spíš to povede k ještě většímu dopravnímu kolapsu v odpoledních hodinách. Lepší by bylo rozdělit

## Rozloučení s posledním domem v „dolních“ Lazích

V sobotu 18. srpna se pětaticet bývalých obyvatel Úřednické kolonie Koksovy Lazy, Rozbrojové kolonie a okolních privátních domů rozloučilo s posledním domem čp. 165 v části Lazů Nové Dvory. V domě byla pekárna „U Vašutů“, která pro ně kdysi pekla chléb a pečivo.

Dům přežil všechny okolní objekty zásluhou unikátní železobetonové konstrukce stropů systému Henebique a pokud by byly nosné stěny zpevněny zkleštěním („zankrováním“)

polštinu, ale nejvíce tzv. po našymu. Jeden z rodáků si pochva-loval, že tolik lidí mluvit slezským nářečím, typickým pro Lazy, už dlouho neslyšel. Na setkání přijeli bývalí obyvatelé a rodáci z



mohl stát i nadále. Okolnosti však byly proti záchraně, neboť v okolí jsou jen kalové rybníky, inženýrské sítě a příjezdová cesta se musely často opravovat. Několik domů stojí ještě na opačné straně Lazů. Na podlesí u lesa Holotovce, jeden u rybníka Kozí Becirk a dva na Veverce v rozcestí. Lazy jako takové, už neexistují. Až skončí těžba uhlí na Dole Lazy bude tam území nikoho a jen nimrodi a „kaskadéři“ na terénních motocyklech a čtyřkolkách budou svádět boj o tento prostor.

Alespoň na jedno odpoledne zase ožily „dolní“ Lazy setkáním, na kterém bylo slyšet češtinu,

celého okresu a někteří i z větší dálky. Narychlo improvizovaného setkání se někteří nemohli zúčastnit a omluvili se, na jiné se zapomnělo, o zbylých nikdo nic nevěděl. Paní Mojová, která má již úctyhodných dvaadvadesát křížků, si musela s každým popovídat a nakonec projevila přání dalšího setkání. Když budete tyto řádky číst, dům čp. 165 již patrně nebude stát. Mohli jste ho vidět pod cestou Hraniční nedaleko Doubravské stružky na samé hranici Orlové. Všimaví lidé se podívovali jeho zvláštním tvarům a lámali si tím hlavu. Jen Lazané od koksovy věděli, o čem se jedná...

Stanislav Durčák



Pěkné hříbky, vidíte! Zcela určitě namítnete, že to pro houbaře není nic neobvyklého. Možná, že máte pravdu, ale tyto hříbky našel teprve sedmiletý Matyáš Sliwka v orlovském lesíku Krajčok. Jak vidíte, není třeba jezdit do Beskyd či na Slovensko, stačí si udělat pěknou procházku po Orlové!

## ANKETA

všechny přechody na (dejme tomu) na „důležité“, kde by chodci měli přednost a „méně důležité“, kde by chodci MUSELI počkat, až bude cesta volná, jako např. kolem kruhových objezdů. A ten „důležitý“ by byl zrovna u Hypernovy!“

**\* Radka U., 30 let, mateřská**

**dovolená:** „Jelikož tudy projíždím denně, pokaždé na provoz u Hypernovy nadávám, ale když se na to podívám z druhé strany chodce, myslím si, že ti policisté tam přes týden stačili, ale když semaforey, tak proč ne.“

**\* Petr K., 65 let, důchodce:**

„Ano, lidé už tam nebudou vstupovat bez ohlednutí doprava či doleva, ale budou čekat na zelenou. Je to jednodušší a lepší.“

**\* Tomáš K., 43 let, učitel:**

„Nemyslím si, že by naše silnice byly nebezpečné. Máme několik kruhových objezdů za sebou na hlavní třídě a už to zpomaluje řidiče. Tak si myslím, že bezpečno je dost.“

**\* Roman J., 42 let, prodavač:**

„Myslím si, že semaforey tento úsek ještě více zbrzdí. Silnici není zase tak velký problém (díky kruhovým objezdům) přejít.“

**\* Sabina P., 25 let, kadeřnice:**

„Myslím si, že to je zbytečné. Ty objezdy tam bohatě stačí.“

**\* Romana N., 61 let, invalidní důchodkyně:**

„S mým handicapem to určitě schvaluji, poněvadž někteří řidiči jsou neohleduplní.“

**\* Gábina W., 29 let, uklízečka:**

„Nevím, ale asi by to mělo být na více místech než jen u Hypernovy.“

**\* František T., 28 let, zahradník:**

„Myslím si, že je to správné. Zelená či červená na semaforu je naprosto jasná.“

Připravila: Beáta Gojtková

## ANKETA

**„Proč si myslíte, že jsou lidé lhostejní k projevům vandalismu?“ – zeptali jsme se náhodně vybraných občanů, které jsme potkali v centru města:**

**Libor G., 61 let, pekař:**  
„Nemyslím si, že jsou lidé lhostejní k vandalismu. Mnoho takových činů se stává v době, kdy tomu člověk nemůže žádným způsobem zabránit.“

**Anna R., 69 let, důchodce:**  
„Jsou lhostejní k vandalismu, protože se sami bojí o svůj život.“

**Helena A., 45 let, účetní:**  
„Kriminalita ve městě roste, člověk tomuhle nemůže zabránit i kdyby chtěl, tohle je v lidech.“

**Ludmila H., 37 let, účetní:**  
„Tuhle otázku jsou si položila právě včera, když jsem čekala na příchod svého přítele. Čekání jsou si krátila četbou časopisu na lavičce. Když jsem se domů vracela asi po třech hodinách, lavička byla zdevastovaná a poničená, v podstatě z ní nic nezbylo. Bydlím v centru města. Nikdo tomu ale nezabránil, lidé se bojí zasáhnout a přehlížejí to.“

**Blanka P., 43 let, úřednice:**  
„Protože jsou hloupí a pořád se řídí heslem - co tě nepálí, nehas. Bohužel, ve své krátkozrakosti nechápou, že je to vlastně pálí...“

**Linda C., 50 let, prodavačka:** „Mají strach – nutno zvýšit četnost pochůzek městské policie a dát jim více pravomocí proti případným zásahům vandalů a násilníků.“

**Jan K., 41 let, elektrikář:**  
„Jsou to vůbec lidé? Myslím tím ty, co si nevážejí obětavosti, úsilí a pilné tvořivosti jiných! Proč jsou lhostejní? A vy byste nebyla? Vždyť každý den slyšíte prostřednictvím různých médií kdo, kde, koho, za kolik a bezdůvodně

## Ze života seniorů Domova „Vesna“

Již druhý zájezd v tomto roce uspořádal výbor obyvatel Domova seniorů Vesna v Orlové.

Cílem prvního byla Ostrava (rozhledna ostravské radnice, MINIUNI na Černé louce a Slezskostravský hrad). Druhý zájezd směřoval do Karviné, s programem prohlídky Botanické zahrady ve Starém městě, návštěva dřevěného kostelíku Nanebevstoupení páně v Dolních Marklovicích a jako třetí bod programu byla prohlídka zámku ve Fryštátě.

Vyrazili jsme ve středu 29. srpna a autobus pro 21 osob byl plně obsazený. V okrasném zahradnictví nás zaujaly skalky, jezírka, čínská zahrada, kaktusy a především okrasné ryby v jednom z jezírek s dvojicí kachen.

Dřevěný roubený kostel z roku 1779 v Dolních Marklovicích leží v blízkosti hranice s Polskem. Obdivovali jsme mistrnou práci našich předků.

Kostel jako kulturní památka je dobře udržován a dvakrát týdně se tam slouží mše svatá v českém i polském jazyce.

Největší obdiv patřil empírovému zámku ve Fryštátě, který se jako jediný dochoval ze tří honosných zámků na území spojeného města Karviná.

Jeho posledním majitelem byl hraběcí rod Larisch-Mönnichů, kteří se zasloužili o zprůmyslnění Karvinska a v roce 1945 museli toto sídlo opustit. Za socialismu sloužila budova k jiným účelům. Před deseti lety mohl být po rozsáhlé rekonstrukci otevřen pro veřejnost. Spokojenost se zájezdem byla vidět na tvářích účastníků. Všechny potěšilo, že se ho zúčastnila i ředitelka domova.

B.Pliska

## Stalo se v Orlové



### Skončil na protialkoholce

V Orlové, poblíž výměňkové stanice, slovně napadl devatenáctiletý mladík stejnou starou dívku. Po hádce následovala rána do nosu, poté dívku chytil kolem pasu, vytáhl zavírací nůž a vyhrožoval, že ji bodne. Při potyčce si dívka způsobila drobné řezné ranky na ruce. Nůž podezřelý mladík odhodil a dívku chytil do tzv. kravaty a začal ji škrtnit. Napadání se snažil zabránit bratr podezřelého, který byl rovněž fyzicky napaden. Podezřelý mladík svého jednadvacetiletého bratra udeřil pěstí do obličeje, na zemi do něj kopal. Útočník byl na místě zadržen a převezen k vyšetřování na protialkoholní záchytnou stanici. Mladík je podezřelý ze spáchání trestného činu násilí proti skupině obyvatelů a proti jednotlivci a výtržnictví.

-ZV-

## HALLOWEEN PARTY

- je název podzimních prázdnin na turistické základně v Krásné, a to v termínu od 25. do 28. října t.r. za 650 korun. Cena zahrnuje dopravu autobusem, plnou penzi a ubytování. Odjezd je ve čtvrtek 25. října v 15 hodin od zastávky Orlová-střed (DDM) a návrat v neděli 28. října v 16,30 hodin.

Přihlásit se můžete do 19. října na vrátnici KSVČ, centrum Orlová (DDM). Bližší informace: L. Vargová, tel.č.: 596 511 888 nebo 723 704 033.

-var-



## ANKETA

napadl. Lidé se s vandalismem asi naučili žít, aby se sami nedostali do problémů.“

**Jolana B., 26 let, studentka:**

„Lidé jsou lhostejní k vandalismu jen proto, že se nechtějí sami do něčeho zaplést, např. jdeš kolem ulice, kde zrovna partička sprejerů svými spreji stříká něco na zeď. Je jich tam víc a jsou třeba i trochu v podnapilém stavu a ty jsi sám. Okřikneš je a oni ti rozbijou hubu...“

**Darina D., 50 let, servírka:**

„Já bych řekla, že jsou lhostejní proto, že občas taky něco provedou a navíc to není jejich starost, zabývat se tím, co někdo jiný zničil, z jejich kapes se to neplatí.“

**Jan P., 24 let, učitelka:**

„Troufám si říci, že lidská lhostejnost se netýká jen vandalismu. Lidé jsou lhostejní ke všemu, co se jich přímo netýká. Možná proto, že se obávají dalších „procedur“ spojených s šetřením dané události - různé popotahování třeba u soudu, výsledky, zbytečné zjišťování osobních údajů policistů při ohlašování události... atd.“

**Lucie F., 44 let, masérka:**

„Když se nejedná o jejich skutečný a vlastní majetek, tak jim to je jedno, vždyť to někdo opraví.“

**Jiřina N., 22 let, kuchařka:**

„Dělají to proto, protože si myslí, že je nikdo nechytne, možná adrenalin. A proč nezasáhneme? Nevím! Lidi se asi bojí něco pro to dělat. Já to nechápu, proč to dělají, nikdo jim nic neudělal a ničí kolem sebe okolí.“

**Ondřej L., 68 let, důchodce:**

„Bohužel, asi je to pozůstatek socialistického myšlení, kdy všechno je všech a nikdo si ničeho nevážil.“

**Jaroslav O., 42 let, obchodní zástupce:**

„Vandalismus byl, je a bude. Jsou prostě lidé zlí a dobří.“

(pokračování na další straně)

## ANKETA

**Lukáš U., 49 let, dělník:** „Vadí mi to už jen z toho důvodu, že v tom bordelu žiju.“

**Stanislav R., 56 let, zemědělec:** „Myslím si, že s tím nikdo nic neudělá a ani policie nemůže být všude.“

**Zuzana H., 37 let, nezaměstnaná:** „Jednou jsem na takové grázličky zavolala policii a výsledek? Výslech, svědectví u soudu, zabásli je na rok a když se vrátili, tak mi vyhrožovali. Naštěstí jsou znovu v base, ale až se vrátí... tak se budu muset vystěhovat na druhý konec republiky. Poučení? Až příště něco uvidím, raději se otočím. Budu slepá a hluchá.“

**Karel T., 52 let, horník:** „Jsou to hajzlíci. Ničí co vidí a ničeho si neváží. Nasekat na prdel a zavřít, až zmodrají.“

**Petr Š., 16 let, student:** „To je těžké. Viděl jsem nedávno kluky, jak mlátili do aut na parkovišti. Raději jsem šel pryč. Já byl sám a jich bylo pět. Jsou to volové. Co z toho mají? Možná, že byli namazaní. Za střízliva by to snad nedělali.“

**Hanka M., 14 let, žákyně:** „Mě by naši zabili, ale kluci u nás ve třídě se každou chvíli něčím podobným chlují.“

Připravila: Beáta Gojtková

## Přijďte mezi ANAJKY!

Taneční studio ANAJ zahájilo již 17. sezonu a přijímá nové členy. Přihlásit se můžete v pondělí a ve středu od 14,30 do 16,45 hodin a v pátek od 14,30 do 17,45 hodin v Domě kultury města Orlové. Tanečnice Anaje čekají soutěže, vystoupení, nové formace, nové kostýmy, soustředění a spousta práce a zábavy. Odměnou bude potlesk diváků!

Bližší informace na tel.č.: 606 886 818 nebo e-mail: sihelnikova@volny.cz.

-re-

## Jak se žije na Výhodě ...

**Osadní výbor Výhoda na svém zasedání 11. září kromě jiného projednával pozitivní ohlasy občanů na svoz biologického odpadu z rodinné zástavby města.**

Každý rodinný dům obdržel černé igelitové pytle, do kterých biologický odpad ukládá a každé pondělí vystavuje k popelnicím před dům. Občané velmi kladně hodnotí tuto iniciativu SMO, protože zvláště v období podzimu bylo v minulosti



obtížné zbavit se spadlého listí, padaného ovoce, zbytků rostlin i zeleniny apod.

Osadní výbor Výhoda vyslovuje touto cestou poděkování SMO Orlová, m.a.s. za výše uvedenou iniciativu a rovněž tak i za sběr separovaného komunálního odpadu, tj. papíru a PET láhví. Děkujeme!

Uvedeného zasedání se rovněž zúčastnili zastupitelé -

Johana Havrdlíková a Lukáš Míček, kteří byli informováni o dosavadní činnosti a problémech, jimiž se osadní výbor zabýval a řešil je. Přítomní zastupitelé na oplátku informovali členy osadního výboru o současných problémech města. Na jednání byly projednány otázky odkanalizování okrajových částí města a vybudování veřejné kanalizační sítě v té části města, která spadá do působnosti osadního výboru Výhoda. Osadní výbor vzal na vědomí odpověď vedení města, že tento bod nebude projednáván na zářijovém zasedání zastupitelstva, ale bude řešen v rámci připravovaného projektu odkanalizování okrajových částí města. Na programu jednání byly i otázky zpevnění krajnice na ulici 17. listopadu mezi restaurací U Málky a ulicí Mírovou. Rovněž ne

zcela šťastné je umístění semaforů po dobu oprav, protože řidiči, vyjíždějící z ulic Mírová, Doubravská a Šamalikůvka, nevidí na signál. Dále projednal požadavek umístit dopravní značku „obytná zóna“ na ulici Mírová a Na Vyhliďce.

Osadní výbor Výhoda vyslechl příznivé ohlasy na to, že informuje občany o výsledcích svých jednání jak na vývěsce u školy Dakol, tak i v trafice u pana Guziura.

Ing. Jiří Bobrek,  
za osadní výbor Výhoda



## Více všímavých a pozorných občanů!

## Stavební suť do přírody nepatří!

Černé skládky vznikají na nejrůznějších místech. V mnoha případech na pozemcích, které nejsou v majetku města a v blízkosti polorozpadlých objektů. Zakladatelé skládek na těchto místech se nejspíš domnívají, že když už se na pozemku nachází stavební ruina, tak tam může přibýt i odpad a mnohdy i stavební suť. Těžko říct, co vedlo v minulých dnech řidiče žluté Avie k tomu, aby společně s parťákem vysypali stavební odpad právě u objektu v blízkosti evangelického kostela v Orlové-Městě.

Díky všímavosti jednoho z občanů byli odhaleni. Občan si poznamenal údaje z SPZ a především název společnosti na dveřích nákladáku. To nahlásil na odboru životního prostředí a rozběhl kolotoč, který skončí nemalou pokutou. Za polehčující okolnost lze považovat snad jen skutečnost, že ještě tentýž den borci na místo „činu“ přijeli, odpad naložili a odvezli. Možná, že chtěli ušetřit za skládkování, nebo se jim nechtělo jet až na Depos. Tedy tam, kde luxfery

a jiný stavební odpad patří. Ať tak, či onak, porušili zákon o odpadech a budou po záslu-

ze potrestáni.

Tentokrát to pro životní prostředí dopadlo dobře. Obrovský dík si zaslouží pozorný a všímavý občan, jemuž nebylo lhostejné, že někdo z jeho okolí dělá smetiště. Kéž by takovýchto všímavých lidí bylo více! O to méně by určitě bylo černých skládek a míst, z nichž je nám mnohdy smutno.

-re-





## Spolupráce Orlové se švýcarskými partnery pokračuje

V minulých dnech navštívila Orlovou švýcarská delegace v čele se starostou partnerského města Martinem Grafem a profesorem architektury ve Winterthuru Maxem Bosshardem.

*„Důvodem návštěvy bylo nastavení podmínek spolupráce obou spřátelených měst při zpracování studie centra města Orlové,“ vysvětluje starosta MUDr. Jiří Michalík a dodává: „Po dohodě se do spolupráce zapojí i fakulta architektury VUT Brno pod gescí děkana fakulty profesora Šlapety. Minulý týden jsme tam společně se Švýcary projednali i podmínky této spolupráce.“*

*„Na řešení Náměstí 28. října máme již zpracovánu i dokumentaci. Dobře si však*

*než tři čtvrtiny celkového počtu, přičemž právě sídliště v Orlové-Lutyni bylo vybudováno etapovým systémem bez obchodního a funkčního centra. V roce 1990 byla pro budování centra určená lokalita podél Masarykovy třídy, která je průsečíkem prvních čtyř etap města. „Vyrostla tam budova gymnázia, která se stala*

### Zaměří se na studii centra města



*uvědomujeme důležitost tohoto území pro funkčnost celého centra, a proto chceme do tohoto posuzování zapojit i naše přátele ze Švýcarska, konkrétně studenty a profesory architektury, stejně tak jako odborníky z brněnské fakulty,“ popisuje místostarosta Mojžíšek.*

*„Výsledkem jednání je dohoda, že obě fakulty architektury v únoru příštího roku vyšlou do Orlové po šestici studentů pod vedením zkušených architektů a budou probíhat nezávislé studie těchto dvou kolektivů, které vyvrcholí workshopem za účasti vedení a zastupitelů města,“ doplnil starosta MUDr. Jiří Michalík.*

*V nové sídlištní části města Orlové žije téměř 27 tisíc obyvatel, což je více*

*parkování, což je dlouholetý problém sídliště“ – komentuje tehdejší jednání zastupitelů místostarosta Radislav Mojžíšek.*

*V proluce mezi Hypernovou a Bytovým družstvem se rozhodlo zastupitelstvo vybudovat městskou knihovnu s informačním centrem. Zbývající proluka v severozápadní části „centra“ byla zastavěna polyfunkčním objektem společnosti Kompakta Invest, který už částečně slouží svému účelu a v těchto dnech se tam dokončuje parkoviště a chodníky pro pěší. K řešení tak z pohledu stavebního zůstává východní část centra, to je území mezi městským úřadem a Priorem, stejně tak jako návazná plocha směrem ke sportovnímu areálu, včetně bývalého tržiště a okolních ploch. A to je právě to místo, které budou řešit studenti z partnerského města společně s brněnskými kolegy: „Měla by to být součást pěší zóny a plnit celou řadu funkcí. Dovedu si představit, že by tam lidé korzovali, kolem by byla parková úprava, nechyběla by fontánka, lavičky, pořádaly by se tam promenádní koncerty, v blízkosti by byl dětský kout s prolézačkami a houpáčkami, posezením pro maminky s kočárky, kavárničkami s venkovním posezením ... Zkrátka, místo pohody a odpočinku,“ popisuje místostarosta PaedDr. Radislav Mojžíšek.*

*-re-*

*Stavbou roku 1996 v České republice. Další moduly zastavělo Bytové družstvo Orlová a družstevní záložna. Hypernova, i přes snahu dodržet některé základní parametry studie dostavby, určitě není žádným architektonickým skvostem, ale tehdejší zastupitelstvo oslovit zejména záměr vybudovat pod objektem podzemní*



## VY SE PTÁTE, MY ODPOVÍDÁME

### Třídění odpadu

**DOTAZ:** Rád bych třídil odpad. Bydlím na ulici Stará Štreka. Můžete mi poradit, kam mám tento tříděný odpad dávat? **(Miroslav P.)**  
**ODPOVÍDÁ:** Jana Fojtová z odboru majetkového a komunálních služeb: „Město Orlová v rámci úseku nakládání s odpady zajišťuje dle přidělených finančních prostředků pytlový sběr plastů a papírů z rodinné zástavby. V sídlištní zástavbě jsou umístěny nádoby na separovaný odpad. Tam může každý občan města tento odpad odložit. Pokud bude v příštím roce přiděleno tolik finančních prostředků, které umožní tyto služby rozšířit i v dalších zástavbách, bude město tuto službu zajišťovat. Pokud máte zájem třídít odpad a vyseparovaný odložit do pytlů u vaší nádoby na odpad, je možno si pytle vyzvednout na úřadě, každý den od 8 do 12 hodin a od 13 do 13,30 hodin a v úřední dny pondělí a středu do 17 hodin.“

### Ulice Stará Štreka

**DOTAZ:** Rád bych se zeptal, zda se neuvažuje o opravě ulice Stará Štreka v kolonii Finských domků u bývalého Dolu Fučík 5. Ta je totiž už dlouho v dezolátním stavu. Část už byla opravena a jezdí se po ní skvěle, ovšem zbytek je hrozný. Je pravda, že asi 50-ti metrový úsek se zasypal sutí ze staré vozovky a poté se uvalcoval, ale věřte, že už i tam je to spíše na jízdu offroadem a ne normálním osobákem. Např. na ulici před domem, kde bydlím, se kdysi dávno rozváděly trubky pro nové vodovody a ony výkopy byly akorát zasypány a na asfalt se už asi zapomnělo. V případě zájmu jsem ochoten s kýmkoli z úřadu projet tyto úseky a předvést je v terénu.

**(Miroslav P.)**

**ODPOVÍDÁ:** Milan Bill z odboru majetkového a komu-

*(pokračování na straně 9.)*

# Orlová má „chráněné bydlení“

(dokončení ze str. 1)

zatímco si ukládal věci do skříněk, přemýšlel, co bude dělat ve volných chvílích. „Je tady televize, můžu chodit na vycházky, ale moc mi chybí kytara!“ Jak už jsme se zmínili, kytara ke Karlovi neodmyslitelně patřila po celý život. Léta totiž hrál s legendárními Kučerovci. Několikrát o ni přišel, naposledy mu ji rozbil jeden z jeho podivných kamarádů. Karel touží po „španělce“, hrát ale umí i na harmoniku... „Víte, hudba je můj život,“ vysvětluje nám se slzami v očích.

Pětačtyřicetiletá Atina žila spolu se svým synem, jeho partnerkou, malým dítětem i přítelkyní v bytě 2+1. Její blízcí ji zneužívali a všechny peníze, které dostala, stačili utratit. A co nestačili utratit, to prohráli v automatech.

Dokonce ji zapojili do hazardní pyramidy. Paní Atině pak chyběly peníze na základní životní potřeby a léky. „Pokoj je pěkný, ale mi bude smutno,“ vysvětlovala nesměle...

Třetí adept chráněného bydlení byl v době naší návštěvy v léčebně. I on, stejně jako dva předchozí je zbaven způsobilosti a jeho opatrovníkem je Městský úřad Orlová. „Ano, ještě stále se k nám mohou přihlásit další zájemci o tuto službu. Uvítáme ty, u nichž se projevují znaky zneužívání, nesoběstačnosti a potřebují pomoci a ochránit,“ vysvětluje Marie Mieszczaková z pečovatelské služby. Nutno zdůraznit, že služba „chráněné bydlení“ obsahuje poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy, poskytnutí ubytování, pomoc při chodu domácnosti,

výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti, zprostředkování kontaktu se společenským prostředím, sociálně terapeutické činnosti, pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitostí.

Součástí „chráněného bydlení“ je i nová, tzv. „odlehčovací služba“. „Jedná se o službu, která je určena těm, kteří pečují doma o své blízké a sami potřebují na několik dnů do nemocnice, nebo do lázní, či na dovolenou. V tomto případě mohou využít této „odlehčovací“ služby a svého blízkého svěřit do naší péče. My se o něho postaráme,“ popisuje Marie Mieszczaková a dodává: „Tato služba je krátkodobá, maximálně však na 50 dnů v roce.“

Chráněné bydlení na nás zapůsobilo velmi příjemným dojmem, stejně tak jako pečovatelsky Libuška Bogoczová a Luba Neumannová. Jsou vlídné,

vstřícné a rozdávají lásku a pohodu. A to je to, co člověk, když je v úzkých, potřebuje. Potřebuje domov a pochopení. Přesně to v chráněném bydlení najde.

-NC-

**O**bjekt Domovinky na V. etapě v Orlové-Lutyni byl zrekonstruován za 4 899 tisíc korun. V přízemí objektu je klasická Domovinka, která slouží seniorům vždy dopoledne. Den začíná snídaní, pokračuje programem, obědem, siestou a kolem 14 hodiny se klienti vrací zpět do svých domovů. V patře objektu vzniklo chráněné bydlení pro dvanáct klientů, přibyl i jeden speciální, tzv. „odlehčovací pokoj.“ Nelze se nezmínit o krásné, upravené zahradě, kde si klienti Domovinky i chráněného bydlení mohou v příjemném prostředí odpočinout a načerpat síly.

-re-

## Příležitost pro seniory!

### UNIVERZITA 3. VĚKU

Historicky první ročník UNIVERZITY 3. VĚKU bude v říjnu zahájen na Obchodní akademii v Orlové. Otevírá ho Ekonomická fakulta VŠB-TU Ostrava ve spolupráci s místní obchodní akademií, kde je vybudováno Komunitní centrum a kde proběhne, pro místně příslušné, také část plánované výuky.

Studium na této univerzitě je určeno pro všechny zájemce starší pětapadesát let, s ukončeným středoškolským vzděláním, kteří si chtějí rozšířit své znalosti a vědomosti z oblasti ekonomie, ekonomiky, práva, Evropské unie, psychologie, etiky, práce na počítačích a další. Třileté studium bude ukončeno slavnostním předáním diplomů o absolvování univerzity.

Orlovští radní se rozhodli podpořit celoživotní vzdělávání svých občanů: „Schválili jsme částečnou úhradu školného účastníkům Univerzity třetího věku s trvalým bydlištěm v

Orlové ve výši 600 korun na jednoho účastníka. Je to na dva semestry pro akademický rok 2007/2008,“ uvedl místostarosta Martin Sliwka a dodal, že město chce podpořit tuto moderní formu seberealizace, a to z důvodu, že Univerzita třetího věku pro seniory je projevem péče o jejich neustálý duchovní rozvoj, kterým si takto nejen rozšíří své znalosti, které pak budou moci využít ve veřejném i osobním životě. Rovněž jim pomůže odstranit pocit izolovanosti, ale především se tím bude stimulovat i jejich zájem o současné dění.

-re-

Zdravé město Orlová a Klub plaveckých sportů Mladí Orlová:  
Váš srdečně zvou na



**Plaveckou soutěž měst**  
pod patronací Českého olympijského výboru  
a ve spolupráci s Českým rozhlasem

**středa 3. října 2007**  
**od 6.00 do 19.00 hodin**  
**krytý bazén Doubravan**

Akce  
pro celou  
rodinu  
libovolného  
věku!

Přijďte uplavat 100 m jakýmkoliv způsobem!  
Vstup na bazén zdarma v kteroukoliv hodinu!  
Věcné ceny v každé kategorii!  
Naši i přespolní - podpořte město Orlová!





„ANAJKY“ se o víkend vracely z Mistrovství světa v disco show, které se konalo ve Športovej hale na Boriku v Žilině. V konkurenci 2 508 tanečníků z devatenácti zemí světa si vytančily překrásné šesté místo. Gratulujeme!  
Foto: archiv Anaje

## Šachový mistr Evropy zrakově postižený je z Orlové

V anglickém Durhamu se letos konalo IV. Mistrovství Evropy zrakově postižených šachistů. Naše želízko v ohni jsme měli v nadějném Jaroslavu Olšarovi. Jeho cesta za vavříny nejceněnějšími však zdaleka nebyla jednoduchá. V konkurenci šestasedmdesáti šachistů bojoval velmi statečně. Prvních patnáct mělo do poslední chvíle naději na titul mistra Evropy.

Po pátém kole vedl s plným počtem pěti bodů Rus Meškov. Olšar na něj ztrácel půl bodu, když ztratil remízou s Polákem Migalou. Všichni stíhali vedoucího Rusa. Velmi dramatická a napínavá byla druhá část šampionátu, hlavně poslední kolo. Zatímco Olšar opět zvítězil, a

to nad domácím Angličanem Rouchem, mezinárodní mistr Meškov jen remizoval a uvolnil vedoucí pozici právě Jaroslavu Olšarovi. Ten si získal respekt, vítězství a titul mistra Evropy.

Na orlovské radnici inženýra – stavaře a především výborného

šachistu Jaroslava Olšara přivítal starosta města MUDr. Jiří Michalík a společně s místostarostou Martinem Sliwkou si vyslechli zajímavý příběh. „Zpočátku, to vypadalo, že ani nebudeme hrát. Nejprve se našemu týmu ztratila zavazadla. Ta se na druhý den k velké úlevě našla. To ale nebyl všem svízelům konec. Notebook, ve kterém jsme měli veškerou strategii a přípravu, se odmlátil na tomto mistrovství podílet. Naštěstí vypomohli přátelé ze Slovinska a na zapůjčeném počítači jsem se mohl připravovat...“ popisoval zážitky z mistrovství Evropy skvělý šachista, po němž zdědily talent i jeho dvě dcery Karolína a Tereza, které se v říjnu zúčastní Mistrovství světa v šachu, které se uskuteční v Turecku. V závěru návštěvy představitelé města poděkovali Jaroslavu Olšarovi za vynikající reprezentaci Orlové a popřáli mu mnoho úspěchů nejen na šachovnici, ale i v životě. –luc-



## VY SE PTÁTE, MY ODPOVÍDÁME

(dokončení ze str. 7)

**nálních služeb:** „Jelikož pozemky tvořící komunikaci ulice Stará Štřeka od rekonstruované komunikace po napojení na komunikaci ul. U Haldy nejsou plně v majetku města Orlová, nemůže město tuto komunikaci opravit. Město vedlo v minulých letech jednání s vlastníky uvedených pozemků, tito ovšem odmítli pozemky tvořící komunikaci městu darovat. S ohledem na tuto skutečnost nemůže město vynaložit finanční prostředky na její opravu. V loňském roce zajistil odbor majetkový a komunálních služeb provizorní opravu komunikace položením a zaválcováním asfaltového recyklátu. V letošním roce provedeme místní setření a nejexponovanější místa budou opraveny recyklátem.“

## Výměna oken

**DOTAZ:** Je nutné po změně stavebního zákona podávat stavební ohlášení na výměnu oken v panelovém domě? Měnit okna budou všichni nájemníci. Bude zachována velikost, členění i barva.

(Vladimír K.)

**ODPOVÍDÁ: Ing. Miroslav Satora, vedoucí odboru výstavby:** „Pokud okna v panelovém domě budou měnit všichni nájemníci, musíte na to mít souhlas bytového družstva, zpracovaný projekt úprav a pokud bude zachováno stávající členění oken, jejich velikost případně barva, není nutné tuto úpravu stavebnímu úřadu ohlašovat. Pokud se členění oken změní, musí být podáno "ohlášení udržovacích prací" stavebnímu úřadu. V případě změny velikostí oken musí být vydáno stavební povolení na základě předloženého projektu úprav.“ –re-

# U nás v Evropě



CZ PL Interreg IIIa



Projekt je spolufinancován Evropskou unií v rámci Programu Iniciativy INTERREG III A z Fondu mikroprojektů Euroregionu Těšínské Slezsko a Městem Orlová.

Sedmadvacátého dubna naši žáci a učitelé strávili příjemný den v polské škole v Radlinu. Byl připraven celodenní program s názvem Cesta po Evropě.

Dlouho dopředu jsme shromažďovali mapky, pohlednice, obrázkové materiály, drobné suvenýry, mince a známky z našich cest po Evropě. V polské škole byla připravena v každé třídě výstava jedné evropské země, a svými sesbíráními předměty jsme jednotlivé výstavy doplnili a obohatili. Na chvíli jsme se ocitli na

maďarském Balatonu, ve vídeňské kavárničce, ve finské sauně, na španělské koridě, ve stále zeleném Irsku, ve slovenských Tatrách, na módní přehlídce v Paříži, na italském fotbalovém zápase a u Big Benu v Londýně. Poznali jsme kulturu některých evropských států, jejich historické a zeměpisné zajímavosti.

Odpoledne jsme si prohlédli nově vybudovanou naučnou ekologickou stezku v blízkosti areálu školy. Naše společné setkání zakončilo sportovně-zábavné odpo-



## Prvňáčci v knihovně

Městská knihovna v Orlově připravila pro prvňáčky novou akci pod názvem „Poprvé do školy, poprvé do knihovny“. Každý prvňáček, který přišel v doprovodu svých rodičů nebo prarodičů v pondělí 3. září do knihovny, dostal dárek – byl mu odpuštěn registrační poplatek na jeden školní rok. Knihovna tak získala pětatřicet malých čtenářů a malí čtenáři si zase rok mohou půjčovat knížky zdarma.

-re-

ledne a diskotéka. 11. května byl projekt U nás v Evropě ukončen pracovním setkáním českých a polských pedagogů v naší škole. Společný česko-polský projekt je už minulostí. Žáci i učitelé budou ale ve vzájemné spolupráci pokračovat i v dalším školním roce. Připravujeme společný sportovní maratón, výstavy žákovských prací a vzájemná setkání zaměstnanců škol.

Mgr. Hana Košťálová



V pondělí 17. září se v Domě kultury města Orlově uskutečnila vernisáž již III. Výstavy fotografií členů Fotoklubu Orlová. Šest desítek unikátních fotografií s prázdninovou tematikou mohou návštěvníci shlédnout ve výstavní síni DKMO do 14. října t.r.

Foto: Luděk Cibulka

## Společenská kronika

V uplynulých týdnech vstoupily do svazku manželského tyto dvojice:

### 9. června 2007

\* Roman Židek a Eva Matušková (Orlová-Poruba)

### 11. srpna 2007

\* Vladimír Matkovič (Žilina) a Kamila Martinovská (Orlová-Lutyně)

\* Petr Klowersa a Věra Martišková (oba Orlová-Lutyně)

### 18. srpna 2007

\* Jan Wagner a Markéta Gavlovská (oba Orlová-Lutyně)

\* Petr Smutný a Andrea Ovčáčíková (oba Orlová-Lutyně)

\* Martin Vismek a Lucie Kormendyová

\* Lukáš Morcinek a Monika Nováková (oba Orlová-Poruba)

### 1. září 2007

\* Petr Foltýn (Petřvald) a Beáta Bedravová (Orlová-Lutyně)

\* Martin Hojcký a Michaela Tesařová

\* Tomáš Jachymčák a Kateřina Glacová (oba Orlová-Lutyně)

\* Nikola Kapias a Tereza Valová (oba Orlová-Lutyně)

\* Ing. Pavel Neděla a Eva Skoumalová (oba Orlová-Lutyně)

\* Ivan Štěpán a Jana Vojtěšková (oba Orlová-Lutyně)

### 8. září 2007

\* Jiří Vašek a Alena Miterková (oba Orlová-Lutyně)

\* Jan Valder a Pavla Klasová (oba Orlová-Poruba)

\* Radim Lukovský (Rychvald) a Miriam Scholzová (Orlová-Lutyně)

Blahopřejeme!

-re-

## VZPOMÍNKA



*Krutý byl osud k nám,  
když syna nám vzal.  
Zůstaly jen vzpomínky,  
bolest a žal.*

Dne 30. září 2007 vzpomeneme 10. výročí úmrtí našeho syna

**JANA WILLERTHA.**

Stále vzpomínají a nikdy nezapomenou rodiče, sourozenci s rodinami, teta Dana a strýc Standa s rodinou.

# Škola plná života

V letošním školním roce se žáci 1. a 6. ročníku začali vyučovat dle školního vzdělávacího programu, který si školy vytvořily samy. Náš školní vzdělávací program má název „Škola plná života“. Proč tento název? Název vyplynul z široké nabídky školních a mimoškolních aktivit, které naše škola žákům nabízí.

Především se jedná o vzdělávací, kulturní a sportovní akce. Pokud se chcete přesvědčit o našich aktivitách, zveme vás na Den otevřených dveří naší školy. Termín bude upřesněn na webových stránkách ([www.vzsdvoracka.cz](http://www.vzsdvoracka.cz)) a v Orlovských novinách (leden 2008).

Samozřejmě důležitější než název programu je jeho obsah. Na co jsme se zaměřili? Na I. stupni jsme zařadili výuku anglického jazyka již od 1. třídy a další disponibilní časovou dotaci jsme použili na posílení stávajících předmětů. Žáci se speciálními vzdělávacími potřebami mohou využít služby speciálního pedagoga a školního logopeda. Na II. stupni se zaměřujeme v rámci disponibilních hodin na výuku informatiky (2 hodiny týdně), dále se žáci v průběhu vzdělávání na II. stupni seznámí v pracovních činnostech s pracemi užitečnými pro osobní a pracovní život (příprava pokrmů, vedení domácnosti), ale také s laboratorními a digitálními technikami využitelnými pro další profesní orientaci. Jako druhý cizí jazyk nabízíme od 7. ročníku výuku německého jazyka. Již od minulého školního roku mohou žáci navštěvovat nepovinný předmět ruský jazyk. V 9. ročníku jsou žáci v rámci pracovních činností rozděleni do skupin dle svého profesního zájmu. Volitelné semináře umožňují vytvořit pracovní skupinu pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami.

V období prázdnin jsme se zaměřili na estetizaci odborných učeben hudební výchovy, vytvořili jsme nové logo školy, které můžete vidět u hlavního vchodu, a také jsme zřídili interaktivní učebnu pro žáky I. stupně. Na

konci minulého školního roku se nám podařilo získat sponzorským darem 19 PC stanic, které budou umístěny ve třídách I. stupně, a bude zde nainstalován výukový software pro žáky. Touto formou bych chtěl poděkovat Revírní bratrské pojišťovně a České spořitelně za podporu.

Za vedení školy  
Mgr. Zdeněk Nowak



Setkání s veřejností nad komunitním plánem se uskutečnilo 12. září v prostorách městské knihovny. Cílem setkání bylo zlepšit sociální práci s občany a systém sociálních služeb. Občané tak měli možnost vstoupit se svými názory do procesu konzultací nad komunitním plánem, dotazovat se a připomínkovat navrženou koncepci.  
Foto: -luc-

**RWE Group**

**SMP** Severomoravská  
plynárenská

Vážení zákazníci,  
vaše požadavky v záležitostech spojených s odběrem  
zemního plynu a jeho vyúčtováním vám rádi  
pomůžeme řešit na

**novém telefonním čísle Zákaznické linky  
skupiny RWE 840 11 33 55.**

Volat můžete v pracovní dny od 7 do 17 hod.,  
vždy za cenu místního hovoru.  
Nové číslo Zákaznické linky nahrazuje dosud používané  
číslo 840 111 115.

**RWE - Váš spolehlivý dodavatel zemního plynu**

**Pohotovostní linka SMP 1239**  
(nonstop, pouze v případě poruchy)

[www.rwe-smp.cz](http://www.rwe-smp.cz)

## TWARDZIK Lumír

- klempířské práce
- pokrývačské práce
- nátěry plechových střech
- opravy plochých střech

Široký sortiment střešních krytin

a izolačních materiálů včetně

dodávek.

Důchodcům práce se slevou!

Tel.: 596 544 588, 606 205 469

## VÝPRODEJ KOL ZAČÍNÁ



**kolago.cz**

PRODEJ \* SERVIS \* E-SHOP

ORLOVÁ-PORUBA  
(vedle Penny)  
603 232 628  
603 380 700

## DRAKIÁDA

MODELKLUB Orlová spolu s Domem dětí a mládeže pořádají v sobotu 22. září od 13 hodin na kopci Rajčula DRAKIÁDU o ceny pro děti do patnácti let.

Omezený počet draků zajistí pořadatel, máte-li svého létajícího krasavce, vezměte ho s sebou!

-MK-

## Jiřinková zábava

Svaz tělesně postižených Orlová-Město zve srdečně všechny členy a příznivce dobré nálady na „Jiřinkovou“ zábavu, spojenou se smažením bramboráků. Občerstvení je zajištěno, stejně tak jako hudba k tanci. Odvoz autobusem po ukončení. Srdečně zveme v pátek 21. září od 15 hodin!

J.Sztarková, výbor STP

## SLEDUJTE TELEVIZI DIGITÁLNĚ!

Nejnižší cena SET-TOP-BOXU pro příjem ČT1, ČT2, ČT24, ČT4 SPORT a NOVY.

UPC Direct až 150 TV kanálů v základní nabídce ČT 1, ČT2, ČT24 ČT4 SPORT, NOVA, 24 CZ a PRIMA.

Na kabelovou TV – UPC se slevou 50% na 2 měsíce.

Telefon: 739 111 141.

## PŮJČKY

tel: 603 300 715

pro zaměstnance, důchodce, rentiéry, ženy na MD, OSVČ

- bez ručitele a zástavy
- až do 500.000 Kč
- splátky od 399 Kč/měs.
- bez poč. poplatků



## Prodej - nemovitostí

SMO, městská akciová společnost Orlová,  
ul. Okružní čp. 988, 735 14 Orlová-Lutyně prodá:

■ nemovitost čp. 727 (PS 1), jiná stavba, včetně parcely č. 131 o výměře 560 m<sup>2</sup>, zastavěná plocha a nádvoří

■ nemovitosti čp. 1309 (PS 7), jiná stavba, včetně parcely č. 3936/234 o výměře 422 m<sup>2</sup>, zastavěná plocha a nádvoří

Obě nemovitosti se nacházejí v obci Orlová, katastrální území Horní Lutyně. Podmínkou prodeje je zřízení věcného břemene pro energetická zařízení umístěná v objektech /u čp. 727 v Orlové-Lutyni se jedná o předávací stanici a trafostanici, u čp. 1309 v Orlové-Lutyni o trafostanici/.

Nabídky doručte na výše uvedenou adresu do 12.00 hod. 27.9.2007. Nabídka musí obsahovat návrh kupní ceny, platebních podmínek a termín realizace koupě. S ohledem na umístění nemovitostí v sídlištní zástavbě nejsou tyto nemovitosti vhodné k provozování restaurací, barů, heren a k podobným účelům.

Kontaktní osoba pro poskytnutí bližších informací a prohlídky prostorů:

Robert Juchelka, tel. 596 585 593, 596 585 511,  
juchelka@smo-orlova.cz

## INZERCE

■ **KOUPÍM RD** nebo stavební parcelu v Orlové a okolí do 25 km, i v horším stavu. Platba hotově. Tel.: 608 370 379.

■ **KOUPÍM** byt v Orlové 2-3+1 nebo větší v Orlové i na V. etapě. I zadlužený. Platím hotově. Tel.: 775 370 371.

■ **HLEDÁME** byt v Orlové, příp. BOH, RY, KA. Platba v hotovosti. Za nabídku děkuji. Tel.: 774 123 458.

■ **Půjčky**, řešení dluhů a exekucí, tel.: 732 474 853.

■ **NEBANKOVNÍ půjčky**. Bez poplatku, bez ručitele, splatnost až 6 let. Pro zaměstnance, OSVČ, důchodce do 75 let. Možnost i u soukromého investora. Pro zadlužené. Tel.: 737 445 411.

■ **PŮJČÍME VŠEM!** Bez prokazování příjmů, pro MD, ÚP i důchodce, registr nezkoumáme. Bankovní i nebankovní. Příjmu 2–3 spolupracovníky. Tel: 605 989 425.

■ **HLEDÁM** vhodné prostory v centru Orlové k pronájmu kanceláře. Prosím, nabídněte, spěchá! Tel.: 605 989 425.

■ **NABÍZÍM** k prodeji pozemek o velikosti 50 arů, určený k výrobně podnikatelským aktivitám s možností stavby i obytného objektu pro majitele. Pozemek se nachází v Orlové-Porubě na ulici Těšínské. Možnost napojení na vodu, elektřinu a plyn. Nejedná se o poddolované pásmo. Cena dle dohody. Tel.: 731 950 001.

■ **PROSÍM** poctivého nálezce o vrácení dámských hodinek zn. VALORY (žlutý kov s hnědým řemínkem), ztracených poblíž obchodu Morava v Orlové. Zn.: odměna. Kontakt v redakci.

■ **STAVEBNÍ SPOŘENÍ**, hypoteční úvěry, životní pojištění, penzijní připojištění. Tel.: 775 272 282.

■ **KOUPÍM** byt v Orlové a okolí. Tel.: 776 246 236.

■ **HLEDÁM** ke koupi byt v Orlové. Tel.č.: 604 941 788.

■ **PRONAJMU** nebytové prostory k podnikání (70 m<sup>2</sup> – bývalá prodejna obuvi v Dolní Lutyni), od ledna 2008. Informace na tel.č.: 724 690 088.

# PROGRAM KINA VESMÍR

1.-3. října v 17 hod.

## **HARRY POTTER AFÉNIXŮV ŘÁD**

přístupný, dobrodružný/fantasy, české znění  
Harry připravuje mladé čaroděje na nebezpečnou bitvu, která brzy propukne. Učí je, jak se ubránit černé magii.

4.-10. října v 17 hod.

6.-7. října též v 15 hod.

## **SIMPSONOVI VE FILMU**

přístupný, širokoúhlý/animovaný/sitcom, české znění.

Vaše rodina není to nejhorší, co vás kdy potkalo. Jeden z nejúspěšnějších televizních seriálů se konečně dočkal prvního celovečerního filmového zpracování.

4.-6. října v 19.30 hod.

## **PROKLETÍ DOMU SLUNEČNÍK**

do 12 let nevhodný, drama/horor/thriller, titulky  
Děti mají evidentní schopnosti vnímat paranormální jevy. Vidí to, co dospělí nevidí. Věří v to, co dospělí popírají. A snaží se nás varovat...

11.-17. října v 17 hod.

11.-13. října též v 19.30 hod.

## **MEDVÍDEK**

do 12 let nevhodný, černá komedie. Hořká komedie o světě, ve kterém je ženský princip mocnější než mužský, měkké srdce je mocnější než kámen. Hrají: Aňa Geislerová, Tatiana Vilhelmová, Nataša Burger, Jiří Macháček, Ivan Trojan, Roman Luknár, Jiří Menzel, Věra Křesadlová, Klára Issová aj. Režie: Jan Hřebejk

13.-14. října v 15 hod.

## **ERAGON**

přístupný, fantasy/sci-fi, české znění. Až padne temnota, poslední drak si vybere svého jezdce. Po Harrym Potterovi, Pánovi prstenů a Letopisech Narnie přichází další dobrodružné fantasy.

18.-24. října v 17 hod.

## **HAIRSPRAY**

do 12 let nevhodný, hudební/muzikál. Rytmus nezastavíš... Tanec a intriky v soutěži o korunku Miss Teenager Hairspray. V hlavních rolích Michelle Pfeiffer, John Travolta a Amanda Bynes.

18.-20. října v 19.30 hod.

## **BOURNEOVO ULTIMÁTUM**

do 15 let nepřístupný, širokoúhlý/thriller.  
Všechno si pamatuje. Nic neodpouští. V hlavní roli Matt Damon.

20.-21. října v 15 hod.

## **ASTERIX A VIKINGOVÉ**

přístupný, animované dobrodružství. Další dobrodružství neohroženého Asterixe a Obelixe. V českém znění uslyšíte Pavla Trávníčka, Otu Jiráka, Lucii Vondráčkovou aj.

25.-27. října

v 17 a 19.30 hod.

28.-31. října jen v 17 hod.

## **HVĚZDNÝ PRACH**

do 12 let nevhodný,



širokoúhlé/ dobrodružné/fantasy.

Příběh, který stvořila sama fantazie. Napsal ho Neil Gaiman, jeden z nejčtenějších spisovatelů současnosti, režíroval Matthew Vaughn, autor čisté gangsterky Po krk v extázi, a hrají v něm takoví herci jako Robert De Niro, Michelle Pfeiffer nebo Claire Danes.

27.-28. října v 15 hod.

## **RATATOUILLE**

přístupný, širokoúhlý/animovaný/rodinný.

Nejoriginálnější komedie letošního roku o tak bizarním přátelství, jaké si jen lze představit. Hlavním hrdinou filmu je krysák Remy, který odvážně sní o tom, že se stane vyhlášeným kuchařem v pařížské pětihvězdičkové restauraci.

## Komorní orchestr Bohdana Warchala v Orlové

Bohdan Warchal – orlovský rodák, po studiích v Ostravě a pak na JAMU v Brně, zakotvil posléze v Bratislavě. Zde založil komorní smyčcový orchestr, jemuž vtiskl vysokou úroveň a procestoval s ním celý svět. Hostoval též několikrát v Orlové. Naposledy to bylo v roce 1997. Začátkem roku 2000 zemřel. Jeho orchestr však žije dále a zavítá opět do Orlové pod vedením dalšího Slezana Ewalda Danela. Koncert se koná 3. října v 19 hodin v kostele P. Marie v rámci 4. ročníku Svatováclavského festivalu.

Soňa Dostálová

## Koncert se vydařil

Barokní hudba v podání komorního souboru LYRA da CAMERA zněla, díky výborné akustice evangelického kostela, výtečně. Skvělá cembalistka Jitka Navrátilová během večera vstávala od cembala, jen aby řekla několik zajímavostí o skladatelích.

Brilantně zahranou sólovou sonátou nadchla posluchače. Výrazný soprán Johany Rosické závodil s flétnovými trylky Kateřiny Chudobové a violoncellista Radej Širc vše podporoval sametovými tony svého nástroje. Jeho umění vyniklo obzvláště v sólovém provedení části suity J.S. Bacha.

Byl to vydařený koncert po všech stránkách. Dík patří farnímu sboru Slezské církve evangelické a pastoru Mgr Szkanderovi. Dík též patří odboru dopravy Městského úřadu v Orlové, neboť evangelický kostel následkem důlních vlivů zůstal stát ve

zcela vylištěné části našeho města a doprava je sporná. Proto zajištění mimořádného dopravního

spoje umožnilo navštívit koncert lidem, kteří nemohli přijet autem. V neposlední řadě je třeba poděkovat těm, kdož jsou v pozadí každého koncertu - Klubu přátel hudby, členům výboru, se kterými stojí i padá organizace každého koncertu.

Soňa Dostálová



Foto: Ing. Buček



## Orlovští slavili úspěchy v Polsku

Naši přátelé z polského družebního města pořádali v posledních dvou víkendech 15. ročník Dnů města Rydułtowy. Sobota 15. září byla dnem sportovních turnajů v malé kopané a plážovém volejbalu, kterého se zúčastnili také orlovští sportovci. A o tom, že byli vybráni opravdu šikulové, svědčí výsledky, kterých dosáhli. V kategorii mladších žáků v malé kopané získalo pohár za 3. místo družstvo chlapců ve složení Pavel Marek, Radim Ledwoň, Daniel Gamrot, Tomáš Mokrička, Daniel Ferko - všichni ze ZŠ K.Dvořáčka a pěti doplnil Lukáš Sadílek ze ZŠ Školní, který se svou bojovností výrazně zasloužil za získání tohoto umístění.

Kategorie starších žáků a gymnazistů byla silně obsazena 18 zúčastněnými družstvy, proto se hrálo ve dvou skupinách. Družstvo ve složení Marek Hrdina, Michal Wojak, Tomáš Pavlíščík, Jiří Trlifaj - všichni Gymnázium a SOŠ doplnění o Pavla Sedlmajera ze ZŠ K.Dvořáčka předvedli polským spoluhráčům šňůru vítězných zápasů nejen ve své skupině, ale nakonec získali 1. místo v celém turnaji. Druhé orlovské družstvo tvořili Marek Daněk a Martin Döbert (oba Gymnázium a SOŠ), Jan Popek, Dominik Gabzdyl a Dušan Voda ze ZŠ Školní, kteří byli ve své skupině jednoznačně nejlepší a celkově na skóre zápasů získali na turnaji krásné 2. místo.

Na turnaji v plážovém volejbalu naši volejbalisté také

předvedli, čemu je naučil trenér Jirka Drobek. Dvojice Tereza Ziembinská a Tomáš Sedlák získali 1. místo, Hana Šelongová s Tomášem Malíkem se umístili na 3. příčce a Petře Tyrlikové s Janem Papírkem unikla o fousek medaile a skončili čtvrtí. Úspěšně reprezentovali orlovský volejbal také Kateřina Baladová a Rudolf Telvák - všichni ze ZŠ K.Dvořáčka.

Závěrem děkujeme všem zúčastněným za vzornou reprezentaci města Orlová v zahraničí a přejeme jim hodně úspěchů ve škole i v další sportovní kariéře.

Zdeňka Valová,  
sportovní koordinátor města

## Nové pohybové aktivity v DDM

### Pro děti a mládež:

\* ŠKOLIČKA aerobiku probíhá každé pondělí od 16.45 hod. a ve středu od 15.30 hod. v DDM. Pololetní zápisné je 400,-Kč, vhodné pro holčičky a chlapce od 5 do 7 let.

\* COUNTRY tanec je zcela nový zájmový útvar, který bude mít tréninky 1x týdně.

Zveme všechny dívky a chlapce od 10 do 15 let, kteří se chtějí naučit novému tanečnímu stylu „americký moderní country tanec“. Přihlášky obdržíte na vrátnici DDM a první schůzka je 3. října v 17.30 hod. Přihlášky do 30. září 2007! Přijďte si vyzkoušet, jak tančí kovbojové!

\* ORIENTÁLNÍ TANEC pro dívky od 12 do 16 let. Tančíme každou středu od 14 hodin, pokud chodíte již na střední školu, můžeme se domluvit na úpravě tanečních hodin.

\* POHYBOVÁ VÝCHOVA pro děti od 4 let probíhá pravidelně každou středu od 16.45 hod. Obsahem hodiny je taneční, rytmická a gymnastická

průprava, cvičení na náradí a cvičení s náčiním (míče, hračky, šátky apod.). Vše formou her a soutěží.

\* Pokud máte malé ratolesti ve věku od 2 do 3 let, které mají rady pohyb, můžete se přihlásit do CVIČENÍ RODIČŮ A DĚTÍ. Cvičení probíhá 1x týdně. Přihlášky do 28. září.

### A co je nového v kurzech pro mládež a dospělé?

\* Pro velký zájem jsme přidali kurzy orientálního tance. Začátečnice a mírně pokročilé se mohou přihlásit na kurz 10 lekcí, který bude probíhat každé pondělí od 18 hod. Kurz povede lektorka Miluše Brzusková. Začínáme 8. října 2007 v 18 hodin.

\* V úterý si mohou přijít zatančit středně pokročilí a pokročilí. Taneční hodina začíná v 18 hod. pod vedením lektorky Jany Van Coppenolle a začínáme 9. října. Uzávěrka přihlášek obou kurzů 27. září.

\* Novinkou je COUNTRY TANEC pro mládež a dospělé. Pokud máte jiskru v těle a milujete country hudbu a tanec, pak neváhejte a přihlaste se do našeho tanečního kurzu „moderního amerického country“, který začíná ve středu 3. října.

Další pohybové kurzy najdete v kompletní nabídce všech aktivit KSVČ, Centra Orlová. Informace o nabízených aktivitách poskytne Lenka Vargová na číslech 596 511 888 nebo 732 704 033.

-var-

## Bruslení pro veřejnost

Zimní stadion  
Na Stuchlíkovci  
v Orlové-Lutyni:  
Pátek 21. září  
od 9,45 do 11,15 hodin  
Sobota 22. září  
od 14,30 do 16,00 hodin  
Neděle 23. září  
od 17,00 do 19,15 hodin

## Klub dvojčat v Orlové

*Schůzky tohoto klubu se konají každý druhý čtvrtek v měsíci v prostorách klubu maminek Kotva na adrese Energetiků 940 v Orlové-Lutyni, v době od 9 do 12 a od 15 do 18 hodin. Nejbližší schůzky: 11. října, 8. listopadu a 13. prosince 2007. Vstupné je 10,- Kč na dospělého, děti mají vstup zdarma.*

*Věk pro klub dvojčat není nijak stanoven, uvítáme dvojčata všech věkových kategorií.*

*S sebou dětem přezůvky (nejsou podmínkou), pít a svačinku.*

*Bližší informace či dotazy na tel.č.: 604 561 500 (Peterková) a e-mailu: Peterek.RaJ@seznam.cz*

J.Peterková

## „Krásná jako kvítka...“

Sedmého září proběhlo v Kulturním domě Leoše Janáčka v Havířově slavnostní vyhlášení výsledků mezinárodní soutěže dětské kresby a grafiky „Krásná jako kvítka...“. Žáci a studenti z jedenácti evropských zemí měli možnost výtvarně ztvárnit téma Čerti, ďáblové, skřítki a rarášci. Ocenění za 1. místo v 5. kategorii (žáci 7. až 9. tříd) si odnesl za práci Lesní skřítek Vítězslav Širocký, dnes již bývalý žák ZŠ K.Dvořáčka. Úspěch potěší o to více při zjištění, že 5. kategorie byla tou nejzastoupenější. Porotci vybírali jen v této kategorii ze 743 prací. Gratulujeme!

Hynek Tešnar



## Těšínské divadlo v DKMO

Česká scéna v pátek 12. října v 19 hod. (sk. ORA) – SLUNCE PRO DVA (Pierre Sauvil)

ON si žije spokojeným životem starého mládence. Je úspěšným lékařem a nepotrpí si na duševní výkyvy. Dává přednost vyrovnané pohodě a je přesvědčen, že v životě se vždycky všechno nějak srovná. Má rád sebe, vážnou hudbu, dobré jídlo, dobré pití, nemá rád extrém a vše, co je nepředvídatelné. Na společenském žebříčku se pohybuje ve vyšších sférách. Jednoho dne vpadne do jeho spořádaného bytu ONA – revoltující mladá dívka, s radikálními názory na život, opovrhující vším, co zavání měšťáctvím. Nespojuje je nic – ani příslušnost k jedné generaci, ani podobnost povah, nevyznávají stejnou kulturu. Přesto spolu prožívají situace, které nabourávají jejich životní hodnoty a vedou k očistné katarzi.

**Scena polska** - środa 17.10. o godz. 19 (gr. ORP) - MISTRZ I MAŁGO-RZATA (Michał Bułhakow)

Mistrz i Małgorzata jest jedną z najpopularniejszych książek świata. Powieść Bułhakowa wielokrotnie wygrywała różne plebiscyty (także w Polsce) wśród czytelników na najlepszą powieść XX wieku czy najlepszą powieść w ogóle. Fabuła powieści rozgrywa się w trzech światach: w świecie moskiewskich układów, gdzie nienormalność musi być uznawana za normalność, a pozor – za prawdę. Płaszczyna druga to alternatywna wersja biblijnej historia Poncjusza Piłata. Owa historia jest niezależna od wydarzeń moskiewskich, choć związana z nimi głęboką wspólnotą znaczeń. Natomiast trzecia warstwa tematyczna opowiada o losach mistrza i Małgorzaty.

Prodej vstupenek pro širokou veřejnost v pokladně DKMO jednu hodinu před představením. Cena vstupenky 90,- Kč, STUDENTIA DĚTI 50,- Kč.

-RB-

## Tábor pod věží evangelického kostela

V předminulém čísle Orlovských novin jsme vás informovali, že i ve městě se dají prožít prázdniny neobvykle a naprosto netradičně. Potvrdilo to pětáctičet dětí, které strávily druhý srpnový týden v táboře pod kostelní věží... Letošní, již patnáctý ročník byl zaměřen na „létání a vše, co s tím souvisí.“ Dvanáctiletý Lukáš z Havířova nejraději skládal letadla z krabic a lepil je pomocí tepelné pistole: „Fantazii se meze nekladly. Bylo to úžasné!“ smál se, „Ale stejně nejlepší byla evakuace letadla. Snažili jsme se v rukavicích rozvazovat nafukovací balónky. Bylo to těžké, ale šlo o lidi, které jsme museli chránit...“

Osmiletá Anička z Horní Suché projevovala nadšení z nového trička. „Přijela tady paní, přivezla trička a šablony. Sami jsme si je mohli zdobit. Koukněte, že je krásné!“ – snažila se triko natáhnout a vyrobit z něho kouzelné minišaty. Starší Lukáš skočil Aničce do řeči: „Já jsem byl u lékaře, spolknul jsem vosu. Výrobu triček jsem prošvih, ale kamarádi na mě mysleli a triko mi vyrobili. Budu mít

památku,“ dodal.

Týden pod kostelní věží utekl jako voda. Nebo lépe – uletěl jako tryskáč. Výroba leteckých modelů, návštěva letiště, pozorování letu ptáků, trenážery, posílání vlaštovek, hry, soutěže... Do toho skvělá parta, dobré jídlo a spousta neuvěřitelných zážitků! „Kéž by takovýchto akcí pro děti



bylo víc,“ svěřila se nám maminka jedné z dívenek, která si tábor pod kostelní věží zopakovala už několikrát. „Dcera se po osmi dnech vrátila spokojená a řekla bych, že i trošku zklidněná. Víím, že je tady o ni dobře postaráno a pan farář Szkan-dera se svým kolektivem je úžasný.“

Vladislav Szkan-dera s manželkou Halinou poskytují táborové zázemí desítkám dětí již patnáct let. „První tři roky se spalo v klasických stanech, po čtyřech či pěti letech se nám podařilo získat grant z prevence kriminality a za tyto peníze a peníze sponzorů jsme zajistili podsady, nechali ušít plachty, vybudovali hřiště... Dnes už jsou stany kompletně vybaveny.“

A děti se tu rády vrací. Jeden z chlapců byl v táboře pod kostelní věží již podeváté... A to už o něm svědčí!

-re-



## Dožínky v Pohodě

Třináctého září Dům seniorů „Pohoda“, o.p.s. ožil radovánkami. Konala se zde zahradní slavnost „Dožínky“. Jak je známo, tato slavnost je vždy spojena s dobrou muzikou, zábavou a bohatě prostřenými stoly. A tak tomu bylo i u nás. Stalo se již tradicí, že na slavnost byli přizváni přátelé jak z okolí, tak i příhraničí. Pozvání přijali obyvatelé z Gorzyc, Bohumína a Domova Vesna. Novým partnerem se stal DD Rybník a věříme, že s ním budeme spolupracovat i nadále rozvíjet. Slavnost byla zahájena předáním „Zlatého dožínkového věnce“ ředitelce Bc. Naděždy Kubalové. Věncem symbolizoval zahájení

dožinek. Odpolednem provázela hudební skupina „Duo Classic“. Velký potlesk sklídilo i vystoupení taneční skupiny „Kmit“ z Domu dětí a mládeže a nemalou radost udělalo vystoupení hudební skupiny „Hrnek“, která si získala u našich obyvatel velkou oblibu. Na své si přišli nejen ti, kteří rádi tančí, ale také milovníci dobrého jídla. Kromě buchot a koláčků se podával gulášek a našlo se i něco dobrého na zahřátí. V zápalu tance a zábavy odpoledne rychle uběhlo, ale již při loučení jsme přijali pozvání do Rybníka, a tak se naši obyvatelé mají opět na co těšit...

Kolektiv Domu seniorů „Pohoda“, o.p.s.

# Nešlo ani tak o vítězství ...

První zářijový víkend se na hřišti TJ Fučík střetly dva fotbalové celky. Dva rivalové, kteří se ale mimo hřiště plně podporují a vzájemně spolupracují.

K přátelskému utkání nastoupili borci z Městské policie Orlová proti Policii ČR, místnímu oddělení v Orlové. Těžký a velmi mokrá terén byl nepřítelem pro oba celky. Zpočátku se zdálo být „péčeérka“ jakoby fotbalovější, ale narážela na velké nasazení strážníků. Z tribuny mohly manželky a přítelkyně sledovat boj muže proti muži, i když to neplatilo vždy, neboť za městskou policii nastoupila v záloze i žena. První poločas skončil nerozhodně 1:1. Mnoho zmařených šancí bylo na obou stranách. Velkou devízou obou celků byli brankáři. Zvlášť brankář PCR rozděloval balony na všechny

strany. Nabádal spoluhráče k lepším výkonům a dokonce je několikrát poslal do brejků. Nutno podotknout, že se zápas hrál den poté, co naše reprezentace porazila San Marino. Všichni přítomní mohli potvrdit, že duel obou policií působil daleko fotbalověji a s větším nasazením. Šťastnějším celkem byli nakonec městští strážníci, jimž se podařilo vstřelit druhou a rozhodující branku. Sláva vítězům, čest poraženým. Jak nám ale sdělil velitel městské policie Rostislav Szcurek, v zápase ani tak nešlo o výsledek, i když kluci to pojali zodpovědně. „Chtěli jsme si jen zasportovat a stmelit kolektiv.“ –luc-



## Hurá na fotbal!

Zápasy oddílu kopané TJ Slovan Orlová v okresním přeboru v měsíci říjnu a listopadu:

\* 13. října v 15,30 hodin zápas proti MFK Havířov „B“

\* 27. října ve 14,30 hodin zápas proti TJ Viktorie Bohumín

\* 10. listopadu ve 14 hodin proti TJ Lokomotiva Louky.

Ve středu 17. října v 15,30 hodin se uskuteční finále okresního kola Českého poháru proti TJ Horní Suchá.

## ORLOVSKÝ KAHAN 2007

Příznivci pétanque si jistě přijdou na své v sobotu 22. září na dalším ročníku ORLOVSKÉHO KAHANU, který se uskuteční na hřišti ve Vinárně za plotem v Orlové-Lutyni. Ukončení zápisu je v 8.45 hodin, zahájení v 9 hodin.

Hraje se v areálu již zmíněné vinárny na deseti štěrkových hřištích a na dvou hřištích s jemným štěrkem u sousední restaurace Máj. Odpoledne do 14,30 hodin se máte možnost přihlásit na již V. ročník turnaje O KVADER UHLA 2007. Pokud si chcete zasoutěžit, nebo jen tak se přijít podívat, neváhejte!

-re-

## Slavii se vůbec nedaří

Slavia Orlová-Lutyně – TVD Slavičín 1:4 (0:2)

Fotbalisté orlovské Slavie pokračovali v nepřesvědčivých rozkolísaných výkonech a ze tří posledních utkání vytěžili pouze 1 bod. První ránu Orlové zasadila Jiskra Rýmařov. Hráči Slavie se ještě nestačili rozkoukat po hřišti a už v 6. minutě prohrávali brankou Ševčíka. Když pak po chybách v obraně skórovali domácí ještě v 19. a 28. minutě Žmolíkem a opět Ševčíkem, bylo utkání po půlhodině rozhodnuto.

Před poločasem ve 42. minutě pečtil již tak vysoké skóre čtvrtou brankou Ondruška. Orlová působila odevzdaným dojmem a zaostávala za soupeřem ve všech herních činnostech i v nasazení a bojovnosti. Ani druhý poločas nepřinesl jiný obraz. Rýmařov nepřipustil Slavii k ničemu a v 78. minutě potvrdil svoji herní převahu ještě pátou brankou, jejímž autorem byl střelecky disponovaný Žmolík. Čestný úspěch Orlové vsílil v 81. minutě utěšenou střelou z 30 metrů Hübner.

Po tomto debaklu zajižděla Slavia ke vloženému utkání na Baník Ostrava B. Ti, kdož viděli utkání v Rýmařově, se museli domnívat, že za Orlovou nastoupilo úplně jiné mužstvo. Orlovští doslova překypovali bojovností a nasazením a měli vynikající nástup. Lukan v 5. minutě ještě nepřekonal extraligového gólmana Baníku Bůčka, který se v B mužstvu rozchytává. Hned v 8. minutě po přihrávce Kadlčáka se dostal do šance orlovský Hanusek, ale mířil těsně vedle. Ve 28. minutě to vyšlo. Opět po přihrávce Kadlčáka se dostal do šance asi nejlepší hráč utkání Lukan a už nezaváhal – 0-1. Domácí Baník byl u všeho o krok později a Slavia byla po celý 1. poločas lepším mužstvem. Obraz hry se výrazně nezměnil ani po přestávce. Útočná snaha Baníku končila na dobře organizované obraně Orlové. Vyrovnávací gól vstřelil v 65. minutě Ficek, který se štěstím prostřelil trojici bránících hráčů hostů. Bohužel se při tomto gólu zranil i brankář Hulva a při absenci nemocného Szarowského se musel do branky postavit Bajzath. Orlová ale

již obrát v utkání nepřipustila a odvezla si cenný bod. Po tomto výborném výkonu se očekávalo, že se Slavia konečně chytla a potvrdí to v domácím utkání se Slavičínem. Bohužel se tak nestalo. Orlová opět upadla do šedi podprůměru a přenechala body hostům. Vše začalo rychle inkasovanou brankou již ve 4. minutě, a to opět po chybě zadních řad. Slavia se snažila, ale dopouštěla se školáckých chyb v obraně. Při několika hrubkách podržel Slavii Szarowski, ale ve 40. minutě již inkasoval po nájezdu Fojtíka. Na konci poločasu měl šanci na korigování výsledku Štáštka. Jeho trestný kop konečky prstů vytáhl nad hostující gólmán.

Po přestávce se domácí hnali kupředu se snahou ještě něco s výsledkem udělat. Naděje svítila v 72. minutě, kdy po faulu na Smětáka bezpečně proměnil penaltu Štáštka a snížil na 1:2. Slavia vyvinula závěrečný tlak, ale bohužel opětovně díry v domácí obraně nesměřovaly ke kýženému vyrovnání, ale k dalším dvěma gólům hostů v 83. minutě a 90. minutě.

„Absolutně se nám nedaří. Navíc zkušeni hráči v obraně dělají školácké chyby. Po zápase s Baníkem jsem věřil v obrát, ale vrátili jsme se ke špatným dřívějším výkonům,“ smutně konstatoval předseda FK Slavie Dr. Mojžíšek. „Po zápase jsme se dohodli o změně na trenérském postu. Potřebujeme nový impuls a motivaci,“ dodal předseda. Slavia hraje další utkání v Bystřici pod Hostýnem a doma se opět představí v sobotu 29. září.

## Běh T. Foxe již tuto neděli!

Třídvacátého září vás organizátoři zvou na 9. ročník Běhu T. Foxe. Oč se jedná? Kdo z vás ještě nezná příběh mladého Kanadana, jemuž byla v 18 letech amputována noha postižena rakovinou kostí, a který se rozhodl běžet napříč Kanadou, aby uspořádal sbírku finančních prostředků na výzkum rakoviny, tak by měl na tuto dobrovolnou humanitární akci přijít a seznámit se s historií.

Ti z vás, kteří chodí pravidelně, již vědí, že tato akce je spojena s doprovodným programem. Účelem je absolvovat předepsanou trať, udělat něco pro své zdraví a finanční podporou přispět na výzkum v boji proti této chorobě.

Prezence účastníků je od 13 do 15 hodin v Domě kultury města Orlové. Během této doby proběhnou doprovodné akce – soutěže pro děti, ukázka dovedností místních biketrialistů, střelba z luku pod vedením lukostřelců z klubu Juventus Karviná. Každý, kdo se v této době zaprezentuje a přispěje jakoukoliv finanční částkou, obdrží účastnickou kartičku. Ta umožní každému hned několik vstupů zdarma – vstup na skákací hrad, na krytý bazén, na bruslák, slevu 50 % na filmové představení v kině Vesmír a při dokončení trasy dostane každý osvěžující nápoj. Podle výše příspěvku obdrží každý i propagační předmět Běhu T. Foxe. Během této doby si můžete zakoupit cukrovou vatu, popcorn, koláče, různé sladkosti, cukrovinky a jiné občerstvení. K vidění budou vozidla našich dobrovolných hasičů a pro letošní rok se nám podařilo zajistit od společnosti IRONCLAD jedno velké překvapení, které ještě nikdy v Orlové nebylo a věřím, že nepůjde přehlédnout.

Start je v 15 hodin a první, kteří budou absolvovat trať dlouhou 9 990 metrů jsou cyklisté, po nich vyrazí na trať

dlouhou 3 990 metrů běžci a na závěr si trať 1 990 metrů projdou chodci, rodiče s dětmi a s kočárky. Prostě ti, kteří si chtějí jen relaxačně protáhnout tělo. Po doběhnutí bude připraven program, který začne v 15,45 hod. před DKMO. Proběhne jedinečné vystoupení aerobiku KSVČ – školička a kadeti, dále vystoupí taneční skupiny Static up a Breakdance crew a představí se historický šerm HERETIK, který celou akci zakončí ohňovou show.

Na zajištění akce přispěli svými finančními prostředky a materiální pomocí: MĚSTO ORLOVÁ, TRESTLES, a.s., OKD, a.s., Důl LAZY, OKD, a.s., Důl ČSA, Zahradnické služby ing. Lech Rzeszut, TALPA zahradnické služby s.r.o., sklenářství KORUND Karel Podolák, RBP, kino VESMÍR, Dům kultury města Orlová a notář JUDr. Vladimír Polášek.

Věříme, že si najdete chvíli a prožijete nedělní odpoledne s námi, stejně tak jako svou účastí podpoříte tuto ojedinelou akci. Naše město je v počtu účastníků nejlepší v Moravskoslezském kraji. Vloni se Běhu T. Foxe v Orlové zúčastnilo 894 účastníků, kteří přispěli částkou 21.494,50 Kč. Pokud budete potřebovat podrobnější informace, nebo nám budete chtít pomoci při zajištění akce, volejte na mob. 604 425 461. Akci zajišťuje oddíl AZIMUT ve spolupráci s komisí Zdravého města Orlová. **Luděk NIEDERMEIER**

## Enduro team Orlová informuje

### Srpen a září v boji o přední příčky

V neděli 12. srpna se jel další podnik Top Amatér cupu v Petrovicích u Karviné, kde jezdí ve třídě Amatér 125, v níž startuje čtyřiačtyřicet jezdců, i náš jezdec Bedřich Jež. Obsadil v tomto závodě celkově 12. místo.

Týden nato, v sobotu 18. srpna se jel další závod tohoto podniku, a to už se "Bedymu" dařilo lépe. V obou rozjíždkách měl vynikající starty a do první zatáčky najížděl vždy na třetí pozici. Celkově pak z toho byla 6. příčka. Do konce tohoto seriálu zbývají dva poslední závody a momentálně je Jež na celkově vynikajícím šestém místě. Další náš jezdec J. Lisztwan, jezdící tento seriál ve třídě Amatér 250, ve které startuje šedesát jezdců, se propadl celkově na 55. místo s tím, že po zranění už neodjel předcházející dva závody a zbývající dva ze zdravotních důvodů vynechal také.

Následující řádky už jsou o tom, co máme v názvu, a to o enduru. V neděli 26. srpna se jel v Pálkovicích závěrečný podnik celorepublikové série Czech Cross Country. Tento seriál se jezdí jak na území ČR, tak i na území Polska. Vítěz celého seriálu závodů ve třídě profi vyhrává nový motocykl KTM 125 EXC. Byla to dvouhodinová dvojic, která se jela na krásné a náročné trati. Naši jezdci Bedřich Jež a Jan Kakalejčík startovali společně s dalšími cca padesáti dvojicemi ve třídě hobby a dojeli v těžké konkurenci na 10. místě.

V sobotu 8. září se jel poblíž Ostravy další ze série X-treme Enduro cupu. Tříhodinová dvojic se jela po předcházejících deštích na trati, kde bylo mýty bahno po kolena a pokud jezdci sjeli do brodu nedopatřením na špatném místě, tak z vody čouhala jen řídítka. Na to doplatili dva startující jezdci, doslova utopili své motorky a závod museli vzdát. Za Enduro team Orlová startovaly dvě dvojice, Bedřich Jež a David Kříž, kteří skončili na 4. příčce a dvojice Jakub Stankuš s Liborem Šťahulákem, ti dojeli osmí. Oběma dvojicím patřil

veliký obdiv. Je až neuvěřitelné, v jakých podmínkách se závod jel a s jakým nasazením bojovali až do konce!

V sobotu 15. září se startoval v Brankách u Valmezu ÚAMK CUP 2007, a to endurosprint jednotlivců na celkem šest měřených kol. Na startu byla stovka jezdců a závod se jel na zcela nově zrekonstruované trati, včetně umělých překážek z dřevěných klád a jako pokaždé se čekalo nějaké překvapení, a tím byly bažiny. Vyhrál Roman



Michalík, který je momentálně mistrem Evropy v Enduru a také členem vítězného týmu Jiřetina na poslední šestidenní na Novém Zélandu. Za náš tým startovali Bedřich Jež - dojel na 22. místě, David Kříž obsadil 46. místo a Petr Jochymek, který, bohužel, neviděl v cíli šachovnicový praporek, protože se během pátého kola ošklivě zranil. Letošní sezona pro něj tímto skončila, nicméně podle jeho slov na tratě vyrazí hned, jak mu sroste zlomený kotník.

Rád bych všechny pozval na nejbližší závody Top amatér cupu 29. září do Petrovic u Karviné a pak 10. října na cross country do Budišova nad Budišovkou.

Jan Lisztwan  
předseda Enduro teamu  
Orlová

## Smíšený volejbal pro veřejnost

Školní sportovní klub při ZŠ K. Dvořáčka v Orlové-Lutyni pořádá veřejně přístupný (pro příchozí) volejbalový turnaj smíšených družstev mládeže (bez omezení věku).

Turnaj se uskuteční v sobotu 22. září od 8.30 hodin na hřišti nad podzemními garážemi u ZŠ K. Dvořáčka. Prezence je od 8.00 hodin.

Akce je dotována z finančních prostředků variabilního fondu prevence kriminality města Orlová. Další sportovní akce pro veřejnost budou probíhat v měsíci říjnu a listopadu.

Jiří Drobek, předseda ŠSK při ZŠ K. Dvořáčka



## TJ Baník Fučík slavil narozeniny

Na přelomu 20. století se do popředí společenského života dostal sport a zejména kopaná. K prvnímu orlovskému klubu SK Orlová (dříve Beskyd Orlová) přibývaly nově se tvořící kluby. TJ Baník Fučík Orlová vznikl v roce 1927 z bývalé Ruské hvězdy SK Meteor Orlová. V roce 1929 zahájil činnost fotbalový klub SK Slávia Orlová (TJ Důl Doubrava, nyní opět SK Slávia Orlová).



### SK Meteor Orlová (1928)

Hráči: zleva - Petruška F., Šostok I., Petruška R., Tolar K., Šeliga E., Rygel F., Dadok E., Olšar A., Molinek A., Žabinský J., Mrakvia E., v civilu Durčák K. a Vojtýlka B.

Sedící funkcionáři: Koběřský F., Kyncel N., Muroň E., Konečný. Foto: archiv

### SK Meteor Orlová 1927-1938

V sezoně 1928-1929 byl SK Meteor Orlová zařazen do nejnižší II. třídy SŽF. Do vyšší soutěže se dostal v sezoně 1932-1933 (v nově vytvořené TŽF, kdy byl nasazen do I.A. třídy. Jako nováček, který neměl vlastní hřiště, porazil v rozhodujícím zápase ATK Dolní Suchá 2:0 a stal se prvním ministrem TŽF.

V roce 1934 bylo vybudováno nové hřiště v místech nynějšího náměstí v Orlové-Městě. Hráči chodili na hřiště přes město v dresech a po zápase se myli ve studené vodě v neckách. Diváci zápasy vždy hojně navštěvovali. Fotbalový život v Orlové utichl až počátkem okupace v roce 1938.

### SK Meteor Orlová 1945-1976

Hned v květnu 1945 znovu ožila činnost fotbalových klubů v okrese. Prvním poválečným předsedou TŽF byl člen SK Meteor Orlová Fajkoš se známým orlovským sportovním pracovníkem Robertem Bínkem. Bývalí hráči byli již staří a mladší,

ještě bez zkušeností, na soutěž nestačili a v roce 1947 sestoupili do I.B. třídy.

V roce 1952 se SK Meteor Orlová sloučil s SK Poruba a vznikl Baník Žofie. Poněvadž SK Poruba byl v I.A. třídě, hrál oddíl v této třídě na hřišti v Orlové-Porubě. Sloučením získalo mužstvo velmi dobré hráče z Poruby.

Ve stejném roce bylo také započato s výstavbou nového stadionu v blízkosti Dolu Žofie (Důl J. Fučík), kde byly tzv. „Farské louky“. Na místě bývalých bažin vzniklo sportovní středisko, v té době nejlepší v okrese Karviná.

V sezoně 1960-1961 si mužstvo vybojovalo I. místo v I.B. třídě a postoupilo do I.A. třídy. Předsedou klubu byl bývalý hráč Ervín Moldřík. Na jaře roku 1961 byl stadion při velké průtrži mračen zatopen rozvodněnou orlovskou Stružkou. Voda tehdy vystoupila až do výše 1,5 metru.

-re-

### Nominace nejlepších sportovců a sportovních kolektivů

Komise pro sport, děti a mládež připravuje jako každoročně slavnostní oceňování nejúspěšnějších sportovců a sportovních kolektivů za rok 2007 (uplynulou sezónu). Termín pro předložení návrhu na ocenění je stanoven nejpozději do čtvrtku 27. září 2007, přičemž návrh musí obsahovat jméno a příjmení sportovce, případně název sportovního kolektivu, adresu a jakých sportovních výsledků dosáhli (o jakou akci se jednalo, na jaké úrovni, počet zúčastněných sportovců apod.). Písemnou nominaci zašlete nebo osobně doručte na odbor školství, kultury a sportu Městského úřadu Orlová, k rukám tajemnice komise Zdeňky Valové. -zva-

## V Orlové se bude hrát 2. liga stolního tenisu

**Stolní tenisté Slávie Orlová zahájí poslední zářijový víkend své dlouhodobé soutěže. „A“ družstvo v loňské sezoně vyhrálo svou skupinu třetí ligy a letos bude hrát 2. ligu. Tento mimořádný úspěch vybojovalo družstvo ve složení Rostislav Číž, Oldřich Kvapil, Milan Valenta, Radek Sikora a Ladislav Sikora. Ve stejné sestavě bude „A“ družstvo nastupovat ke svým utkáním i letos.**

První utkání odehrají Orlovští na domácích stolech v sobotu 29. září od 15 hodin s Trineckými železárnami. Dlouhodobá soutěž končí 16. dubna 2008 a po jejím odehrání budou o postup bojovat v závěrečném play-off čtyři nejlépe umístěná družstva. Cílem orlovského „áčka“ je probjovat se mezi tato čtyři družstva.

Družstva „B“ a „C“ budou letos hrát divizi. Zatímco „C“ družstvo bude bojovat o co nejlepší umístění, družstvo

„B“ má jednoznačný úkol. Divizi vyhrát a probjovat se do 3. ligy, kterou kvůli rozdílu jednoho bodu na nesestupující umístění muselo v loňské sezoně opustit.

Družstvo „D“ se v loňské sezoně stalo okresním přeborníkem a v silnější sestavě by také ono mohlo bojovat o postup z krajské soutěže.

Žákovská družstva budou hrát okresní soutěže. Trenérský kolektiv pod vedením



Pavla Štefka téměř bez přestávky od dubna tvrdě pracoval na zvýšení

výkonnosti orlovských stolních tenisových nadějí. Zpestřením tvrdého tréninku na „pinponkových“ stolech bylo krátkodobé soustředění v Dolní Lomné v nedalekých Beskydech.

Orlovští stolní tenisté uspořádali ve dnech 15. až 16. září tradiční turnaj mládeže a dospělých. Turnaj ukázal připravenost jednotlivých hráčů před zahájením dlouhodobých soutěží. -MM-

# Obrovská snaha slavila vítězství

## HC Orlová : TJ Nový Jičín 5:2 (1:1, 3:1, 1:0)

V neděli 16. září sehráli naši borci úvodní duel se svým velkým rivalem, celkem Nového Jičína. Těsně před zápasem přišli do kabiny domácího celku zástupci firmy BURGUS Invest a.s. společně se starostou města MUDr. Jiřím Michalíkem, aby několika slovy hokejisty podpořili a povzbudili. Starosta se ukázal jako dobrý prorok, když mimo jiné popřál klukům, aby nastříleli v zápase pět branek. Po slavnostním bulu, které starosta vhodil, si puk převzal hlavní arbitř zápasu René Trombík a zápas otevřel naostro.

Už na začátku první třetiny se rozsvítilo červené světlo za brankou hostujícího celku. To Daniel Tomášek uplatnil své zkušenosti koncového hráče a poslal Orlovou do vedení. Byl to zároveň nejrychlejší gól naší skupiny. Hra pokračovala v rychlém tempu a soupeř dokazoval, že má dobrý tým. Rychle přejížděl před střední pásma a za modrou na něj čekala modrá hráz orlovských hokejistů, podporovaná výborně chytajícím Michalem Holešem. V 17. minutě přišel neúmyslný faul Víta Stránského, za nějž „vyfasoval“ 2+2 minuty. V té době se již domácí celek bránil v oslabení, což znamenalo pro hosty výhodu dvou mužů na ledě. Tuto výhodu Nový Jičín využil bleskurychle. Střelu hostujícího Glabazni Michal Holeš neviděl, a tak bylo vyrovnáno 1:1. V první třetině se již skóre nezměnilo.

Druhá třetina přinesla ještě větší nasazení obou celků a hra se opět zrychlila. V úvodu třetiny jsme dostali výhodu přesilovky pro změnu my a na delší dobu jsme se „utábořili“ ve třetině hostů. Po ose Jaško, Bindáč se k puku dostal Pavel Balajka, operující na levé obraně. Zpracoval si puk a poslal svůj „štiplavý“ projektil na soupeřovu branku. Střela byla tak prudká, že nikdo, ani hostující brankář Urbánek

neměl šanci zasáhnout. Orlová vedla 2:1. Ve 27. minutě si vyměnili puk naši obránci Pavel Balajka s Golábem. Ten poslal šikovně puk o mantinel před Urbánka, kde stál nikým neatakovaný Petr Fuks a pohodlně odražený kotouč poslal potřetí do branky Nového Jičína. Vedení o dvě branky vnášelo více klidu na domácí hokejky. Ve velmi dobrém se

brankářskou hůl. Hosté se tlačili před naši svatyni, ale jak obrana, tak i Michal v brance pracovali na výbornou. Jako klíčová se ukázala 34. minuta. Puk byl na hokejkách dvou obránců hostů. Chvilka zaváhání - a kde se vzal, tu se vzal - mezi nimi „rychlík“ Pavel Jaško, o kterém je známo, že žádný puk pro něj není ztracený. Vybojoval kotouč a vydal se sám proti Urbánkovi. U Pavla víme, že se v takovýchto situacích málokdy mýlí. Vele důležitý a zároveň krásný a kuriózní gól poslal orlovský celek opět do klidnějších vod.

Třetí třetina měla rozhodnout o vítězi duelu. Bohužel pro celek Nového Jičína se dostal Michal Holeš

do pohody a vytahoval ze svých zásob zákroky, jeden pěknější než druhý. Potil se i jeho protějšek Urbánek. Jak rychlý byl hokej, tak rychle ubíhal i čas na ukazateli. Soupeř se snažil dát kontaktní branku, aby nakonec mohl třeba odvolat brankáře a vyrovnat. Bohužel se o tuto možnost připravil sám svou nedisciplinovaností a tři minuty před koncem zápasu hrál v početném oslabení. Orlová tuto možnost nevyužila, a tak minutu před koncem trenér Handl přece jen přistoupil ke hře bez brankáře. Orlovský kotel skandoval, a vyzýval Michala Holeše, aby skóroval. Chybou hostujícího celku se Orlová dostala do útočného pásma. První střela do prázdné branky byla odraжена obráncem, ale přihrávka Pavla Jaška našla volného Honzu Kotásku, který nabídnutou šanci využil a uzavřel skóre zápasu na 5:2.

Orlová se svými pěti vstřelenými brankami dostala po prvním kole do vedení v tabulce. Samozřejmě, že to nic neznamená, ale důležité je to, že jednoho těžkého soupeře máme za sebou se ziskem tří bodů. V sobotu nás čeká těžký zápas ve Valašském Meziříčí a ve středu se opět doma utkáme s celkem Blanska. Myslím, že lepší pozvánku na středu nám svým zápasem s Novým Jičínem nemohli naši hokejisté dát... -luc-



Starosta města Orlová MUDr. Jiří Michalík popřál hokejistům v kabině úspěch v nastávající sezoně a jeho ruka jasně ukázala kolik by měli v zápase s Novým Jičínem dát branek. Přání bylo vyslyšeno.

několikrát blýskl Pavel Jaško, který hrál s obrovskou chutí. Celek Nového Jičína rozhodně nepatří mezi ty, kteří by se vzdávali. Minutu po obdržené brance to potvrdil i Marian Skaloš, který druhou brankou hostů korigoval stav na 3:2. Nutno podotknout, že v tu chvíli neměl Holeš svou

## Hokejisté budou hrát vždy v neděli

HC Orlová bude své domácí zápasy hrát v neděle. Středeční termíny od 18 hodin jsou stanoveny pro všechny týmy, ale na víkend si každý z nich může zvolit svou vlastní variantu – může hrát buď v sobotu nebo v neděli. „Není to ani tak o tom, že sousední Karviná, která se vrací do druhé ligy, bude hrát víkendové zápasy v sobotu a naše termíny by tak kolidovaly, jako spíše o tom, že orlovští fandové jsou přeci jen zvyklí na nedělní podvečer. Takže budeme hrát vždy v neděli od 17 hodin,“ informoval prezident klubu Vítězslav Vítěček. -re-





# Na prahu nové sezony

Úvodním zápasem s hokejisty Nového Jičína zahájili orlovští hokejisté další sezonu. Jaká asi bude? Zcela určitě velmi náročná. Pojdme si ale představit nového „kormidelníka“ našich hokejistů - Stanislava Sztefka:

**\* První otázka se přímo nabízí - jak jsi se dostal k hokeji?**

„Hokej se mi od malička líbil. V jedenácti letech jsem se přihlásil do Havířova, kde



jsem prošel vším, až po muže. Pak přišla vojna v Mělníku. Zde jsem načerpal další hokejové zkušenosti. Po vojně jsem hrál v Třinci a poté v Karvině a opět let v Třinci. Coby odchovanec Havířova jsem se do tohoto klubu vrátil a pomohl vybojovat Havířovu první ligu.“

**\* Na jakém postu jsi hrával?**

„V útoku na všech postech.“

**\* Jak jsi se dostal k trénování?**

„Už za mého působení v Třinci jsem vypomáhal u přípravy a postupně jsem

si udělal „áčko“. Mé trenérské aktivity se soustřeďovaly převážně na dorost a juniorku, kdy jsem trénoval jak první ligu, tak extraligu juniorů a II. ligu ve Frýdku-Místku. Extraliga juniorů v Havířově byla zároveň moje poslední „štace“ a teď jsem přešel do Orlové.“

**\* Jak se ti jeví orlovský celek?**

„Orlová vlastně zůstala z devadesátí procent stejná jako vloni. Což dává nějaký předpoklad, že pořád bychom měli patřit do té horní poloviny tabulky, ale to nezáleží jen na mně. Hlavní břemeno ponесou kluci. Jsem rád, že chodí poctivě na tréninky, což při jejich zaměstnanosti mnohdy není jednoduché. Sehráli jsme sedm přípravných zápasů, při nichž jsem si mohl o hráčích udělat přehled. Sezona bude zcela určitě hodně těžká. Troufám si říct, že o dost těžší, než vloni. Letos přešla druhá liga opět na systém sudálichá, což znamená o deset zápasů méně oproti loňsku.“

**\* Co to pro Orlovou znamená?**

„Nejen pro náš celek, ale i pro ty ostatní to znamená, že prohrát třeba tři zápasy v

radě, může znamenat sešup až na dno tabulky. Zcela určitě nebude mezi týmy velký bodový rozdíl. Je těžké dnes najít favorita soutěže, ale zcela určitě bude dobrý náš dnešní soupeř Nový Jičín. Překvapit může Uničov, Kroměříž, Opava, Valašské Meziříčí, o Brnu a Blansku nemluvě. Jak jsem již řekl, tato soutěž nemá vyloženého favorita. Naším úkolem je nechat na ledě vše. Nemůžeme si dovolit vypustit ani jeden zápas, o nějakém podcenění soupeře nemůže být ani řeči. Hodně by nám pomohli diváci. Jejich fandění a počet je pro každého hokejistu hodně důležitý.“

**\* Víš o nějaké „Achillově patě“ našeho klubu?**

„Zcela určitě nejsem spokojen s obrannou fází, a to celoplošně. Tady máme ještě práce dost a dost. Mnoho bude záležet i na gólmanech. Michal Holeš, který byl vždy brán jako jeden z dobrých gólmanů, musí celek v krizových situacích podržet. Když se brankáři daří, vždy to kluky uklidní. To platí ale samozřejmě i ve vztahu hráčů k brankáři. Není možné, aby si soupeř zajížděl před naši branku jako na výlet. Od toho má každý svého hráče, aby si ho pohlídal. Samozřejmě, že žádný klub se nevyhne chybám, od toho je hokej. Ale pevně věřím, že Orlová půjde zápas od zápasu nahoru.“



**A co říká na kluky z „áčka“ asistent trenéra, dlouhodobá ikona orlovského hokeje Radomír Grimm?**

„Myslím si, že trenér vše řekl. Sezona rozhodně nebude lehká. Je zapotřebí vytvořit dobrou partu, ve které se bude opravdu bojovat ve smyslu „jeden za všechny, všichni za jednoho.“ Chtěl bych tohoto rozhovoru využít k tomu, abych před kluky smekl pomyslný klobouk. Zůstat



věrný orlovskému hokeji i za takových podmínek jaké byly, si vyžádá opravdu kus odvahy a srdíčko. Vždyť ještě před čtrnácti dny jsme pořádně nevěděli, zda se hokej bude v Orlově hrát, či nikoliv.“

**Luděk Cibulka**



ON, čtrnáctideník Města Orlové ♦ Vydává Město Orlová ♦ Příspěvky zasílejte na adresu redakce: MěÚ Orlová, Osvobození 796, 735 14 Orlová - Lutyně, tel.: 59 658 12 45 ♦ email: orlovske.noviny@muor.cz ♦ Tisk: Tiskárna v Dubí s.r.o. ♦ Registrováno pod č. MK ČR E 12135 ♦ Uzávěrka příštího čísla je 27. září 2007 ♦ příští ON vyjdou 5. října 2007 ♦ Redakci neobjednané rukopisy, fotografie a kresby se nevracejí. ♦ Redakce si v případě potřeby vyhrazuje právo krácení příspěvků.